
Sakala

ASUTANUD C. R. JAKOBSON A. 1878
PSStohnetaja AUGUST OTS.

Nr. 5 (7)

Viljandis,

kolmapäeval, 15. jaan. 1936.

_ ' esmaspäeval,
ofäiiQ y i

rebitav . 11
Üsa, piltidega ilustatud näaaia»,....
pilt" ning pooleaasta ja pikema-aja tellijaile
põUutöoajakiri „Uus Talu" või .«Põllumees".

Aadressi ..SAKALA", Viljandis.
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Tellimise hind: a) 4 korda nädalas (pooleaasta ja
pikema-aja tellijaile «Põllumees" või „Uus Talu*
tasuta kaasas): 1 k. 70 s., 2 k. 1 kr. 40 s., 3 k.
2 kr., 6 k. 4 kr.. 12 k. 8 kr. Pooleaasta ja pikema
aja tellijad on võimalik tellida väikese juurde
maksuga iga nädal ilmuvat Põllutöökoja ajakirja
«Põllumajandust". «Sakala" koos „Põllumajandu
sega" maksab: 6 k. 5 kr. 15 s.. 12 k. 10 kr. 20 s<
Need kes juurdemaksuga tellivad «Põllumajanduse",
saavad ikkagi tasuta kaasa ka «Põllumehe" või
«Uus Talu", b) 3 korda nädalas (ilma «Põllu
meheta" ja «Uus Taluta"): 1 k. 60 s., 2 kuud
1 kr. 20 s.. 3 k. 1 kr. 60 s., 6 k. 3 kr. 10 s.. 12 k.
6 kr. 10 s. Pooleaasta ja pikema-aja tellijaile koos
«Põllumajandusega": 6 k. 4 kr. 25 s., 12 k. 8 kr.
30 s. c) Läti- ja Leedumaale 1 k. 1 kr. 25 s«
mujale välismaale 1 k. 1 kr. 50 senti. Aadressi

muutmine 25 s.

TALITUS asub Viljandis, Lossi tn. 22, alumisel korral. Avatud äripäeviti kella B—l 7.
Telefon 2-31, postkast 32. Talitus õiendab: ..Sakala" äriasju, võtab vastu tellimisi ja
kuulutusi, müüb üksiknumbreid. Kuulutusi ilmuvasse numbrisse võetakse vastu lehe
ilmumise päevadel k. B—lo-ni8—10-ni homm., teistel päevadel talituse lahtiolekul. Kuulu
tuste hind: kuulutusküljel 5 s., 1-sel Ihk. 10 s., tekstis kuulutusekirjaga 12 s.,
tekstis tekstikirjaga või eriliste tingimustega paigutamise suhtes 15 s. mm ühel veerul.

TOIMETUS asub Viljandis, Lossi tänav 22. Kõnetunnid kella 10—12. Telefonid:
üldine 31, trükikojas 2-31, päätoimetaja August Ots kabinett 2-31. Toimetaja
Jaan Lepik 31 või 2-31. Käsikirjad tulevad kirjutada tindiga või kirjutusmasinal selgelt
ja puhtalt paberi ühele küljele, igal kirjutisel autori allkiri kirjutatud iga artikli ülemisele
äärele. Tarvitamata käsikirju alal ei hoita, juurdemaksuga kirju välja ei osteta ja

nimeta kirju ei kasutata.

Kogu seltskond rahvuslikule tööle

Omavalitsusjuhtide ja koolitegelaste nõupidamine rahvuskogu kokkukutsumiseks korraldatava rahvahää
letuse asjus

PÄÄMINISTRI ASETÄITJA K. EENPALU JA PROPAGANDAJUHI H. OIDERMAA INFOR
MEERIVAM} SELETUSI

Esmaspäewal ja teisipäewal, 13. ja 14. jaa
nuaril olid Tallinnas koos linnapääd, nende abid,
maawalitsuste esimehed ja nende abid, alewiwa
nemad, maawalitsuste haridus- ja administratiiw
osakondade juhid ja koolinõunikud linnadest kui ka
maalt. Linnapääde ja alewiwanemate ja linnade
koolinõunikkude nõupidamiskoosolek oli esmaspäe
wal, maawalitsuste juhid ja nende abilised Pidasid
oma koosoleku teisipäewal. Kummagil koosolekul
selgitati omawahel põhjalikult, kuidas kaasa aidata
rahwuskogu kokkutulekuks, milleks peetakse rahwa
hääletus 23., 24. ja 25. weebruaril. Esmaspäe
wast nõupidamist juhatas Tartu linnapää A.
Tõnisson, teisipäewast Wiljandi maawa
iltsuse esimees H. Lauri. Kummagist koosolekust
wõtsid osa ka Pääministri asetäitja K. EenPalu
ja propagandajuht H. Oi d e r m aa, kes esinesid
nõupidamiste sissejuhatuseks informeeriwate sele
tustega. Nõupidamised lõppesid ühemeelse kinnitu
sega, et eelseiswa üldrahwusliku aktsiooni läbi
wiimiseks on wajalik kõigi seltskonnakihtide ühe
meelne koostöö ja kaasaaitamine.

Ametlik aparaat rahwahääletuse läbiwiimiseks,
tähendas pääministri asetäitja K. Eenpalu, on
osalt juba moodustatud ja- osalt moodustamisel.
Ametliku aparaadi ülesandeks on hääletamise
wormilise külje täitmine. Sisuliselt rahwahääle-

tuse kordaminekuks aitab kaasa kogu meie orga
niseeritud seltskond.

Milleks on meile tähtis rahwus
kogu? 1

Meie riikliku korra ehitamise ümber on olnud suuri
heitlust ja jõukatsumisi; selles wõitluses on tar- .
witatud mõtteid, mis on ulatanud terrorini ja
mida on kannud mässu meeleolu ja selle õhuta- |
mine. Walitsuswõimudel tuli kõik need wõitlus-!
wiisid kindla käega ära lõigata, et wõiksime oma
riikliku ehituse wiia rahulikult ja kindlapäraselt
katuse alla. Walitsuswõimud ei taha seda aga i
teha ilma rahwa tahteawalduseta. Selle all ei!
mõelda, nagu tähendaks see usalduse nõutamist j
rahwalt. Siin küsitakse ainult, kas rahwas oma i
esindajate kaudu tahab tulla kaasaotsustajaks, et
jõuaksime oma riiklikus ehitustöös wiimaks wälja
normaalsetele alustele.

Mõnelt Poolt on awaldatud kahtlust, kas rah
wahääletuse läbiwiimisv ja rahwuskogu kokku
tuleku järele ei teki sekeldusi, kas ei hakata tam
muma jälle wanadel radadel, mis juhtisid meid
ummikusse. Wõin kinnitada, et wana korra ja
wanade talituswiiside juurde ei tulda tagasi min
! gil tingimusel. Nüüd otsustatakse riikliku ehituse
patuse alla wiimise küsimused mitte parteiwõitluse
! süsteemi kaudu. Njüüd ei ole aega, Põhjust ega

Paika waielusteks, kas tuleb teha nii, teist wöi
kolmandat moodi. Meile on ette antud sthid ja
ülesanded minna oma riikliku korra loomisel kind
lat rahwuslikku ja rahwalikku rada. See on meie
üldettewote, see puudutav meid kõiki. Selle akt
sioonile ei saa keegi wastu seista.

Propagandajuht H. Oidermaa täiendas
omalt Poolt Pääministri asetäitja seletusi, tähen
dades, et oma riikliku korra seadmise juures on
meil walida mitme wõimaluse wahel. üks tee oleks
pöörata selle korra juurde, mis kehastab riigikogu.
See aga sümboliseerib lahkhelisid ja seda lögise
wat süsteemi, mis meid lõpuks wälja wiis sise
mistele wapustustele. Teine tee oleks lasta prae
gune põhiseadus käiku kõigis tema funktsioonides.
Kuid meie teame, mida tähendab ka see wõima
lns. Meie riigijuhid, eesotsas riigiwanema ja
kaitsevägede ülemjuhatajaga, on öelnud mitmel
korral, et see tähendaks revolutsiooniliste murrete
tekkimist iga wiie aasta järele. Iga wiie aasta
järgi võiksid tulla- riigijuhtimisele elemendid, kel
lel oleks wõimalus pühkida maatasa kõik see, mis
on ehitatud ja kokkukantud eelmiste aastate töö
viljana.

Jääb.ainult kolmas tee, millele
riigiwanem kutsub rahvast kaasa

luua tugev ning tasakaalusta
tu d võim,

mis ei saa endiste aegade eeskujul olla laada
kauba objektiks. Meil tulev sammuda seda kol
mandat rada, kui tahame oma tulewiku arengut
põhjendada tugevale, vapustusteta alustele.

Kummagil nõupidamisel omavalitsuste juhid
ja koolitegelased wõtsid elavalt sõna eelseiswa
aktsiooni praktilise läbiwiimise asjus. Jõuti üks
meelsele otsusele, et tulevad nii linnades, alevi -
tes kui ka maal kokku kutsuda organiseeritud selts
konna esindajad ja moodustada neist meel käes
olema nädala jooksul erilised seltskond
likud komiteed. Kui sellel alal on juba tekkinud
koondist omal algatusel, tuleb minna nendega
ühes. Need komiteed Peawad juhtimise võtma oma
kätte ja tegema kõik selleks, et nii linnade kui ka
maa elanikkond rakenduks täiel määral nende
ülesannete läbiviimisele, milles kõik peawad olema
teadlikud.

Omawalitsuste juhid kui ka koolitegelased mär
kisid erilise häämeelega, et just 23., 24. ja 25.

weebruar on walitnd hääletamise läbiwiimisc päe-
Ivadeks. Rahwuskogu mõte, millest kõneldakse
nende päewade kokkutulekutel ja pidustustel, on
kõige patriootiliseni motiiw, mille praegune aeg
esile nihutanud. 24. weebruar, wabariigi aasta.-
päew. Peab mööduma selle idee teostamise tähe
all. Selgitustöö käigu jooksul, mis algab neil
päewil, arwati wõiwat kõiki muid seltskondlikke
ülesandeid kõrwale jätta ja edasi lükata ka neid
amettoiminguid, mille teostamine praegu ei ole
hädawajalik. Kogu tähelepanu tuleb koondada
ainult ühte punkti, see on meie eelseisew
rahwuskogu.

Läbirääkimistel selgusid need wiisid ja põhi
jooned, kuidas tulewad moodustada seltskondlikud
komiteed. Siin ei tule ühtegi jõnnksust kõrwale
jätta. Kõik tulewad tööle rakendada nii, et ei te
kiks omawahel hõõrumisi ega wastolnsid.

Teisipäewasel koosolekul tehti ettepanek. miS
kiideti üksmeelselt hääks, et wabariigi aasta
päewa aktused korraldataks igalpool wõimalikult
ühel ajal. Maal on nüüd niipalju raadiokuula
jäid, et wõidaks kogu wabariigis wnstn wõjta
riigiwanema ja teiste riigijuhtide kõnesid.

Edasi Peet tarwilikuks teha järgmist:
Eelseiswal pühapiiewal kell 12

päewal tuleksid kokk» kõikidesse
maakonnalinnadesse

maakondade omawalitsustegelased wallawane
mad, sekretärid, koolijuhatajad ja õpetajad. Kesk
päewal riigijuhid pööraksid Tallinnast raadio
kandu kokkutnlnute Poole. Samaks päewaks sõi
daksid maakonnalinnadesse nendele nõnpidnmis
koosolekutele Tallinnast erikõnelejad üksikasjaliku
selgitustöö tegemiseks.

Edasi selgus läbirääkimiste käigus, et lähe
mail päewil astutakse ühendusse ka kutsekodadega.
Nii näiteks tuleb samade ülesannete teostamiseks
I kokku ka põllumajandusliku nõuande alal tegutsew
j põllnteadlaste pere. Igaüks peab jõudumööda
kaasa aitama, sest aeg nende põhiülesannete läbi
wiimiseks ei ole pikk. Esmaspäewase koosoleku
lõpukokkuwõttes kinnitati ühelmcelel, et linnade ja
alewite juhid tahawad kõigiti kaasa aidata rah
wuskogn kokkukutsumise algatuse teostamiseks. See
aktsioon Peaks olema esimeseks nurgakiwiks sel
lesse eihtusse, millega riigijuhid nüüd tahawad
lõpule jõuda, ühtlasi terwitati riigiwanema otsust
rahwuskogu kokkukutsumiseks. Nõupidamiskoosolek
otsustas saata terwitustclegrammi riigiwanemale.

Teisipäewasel nõupidamiskoosoleknl wõcti
wastn järgmine resolutsioon: «Maawalitsuste
juhtide ning maakoolinõunikknde koosolek terwitab
üksmeelselt riigiwanema ja wabariigi walitsus»
nnenduskawasid ja riigiwanema otsust rahwa
poole pööramiseks, et rahwuskogu kokkn kutsuda.
Koosolek otsustab üksmeelselt toetada ja aidata
kaasa rahwahääletuse läbiwiimiseks ja kutsub üles
kõiki riigikodanikke, kellele kallis meie iseseisew
Eesti ja rahwa tulewik, hääletama rahwuskogu
kokkutuleku poolt".

Nõupidamisoosolek lõppes hümniga.

Järjest uusi andmeid
Juurdlus mässukatsest osawõtnud wap

fide üle edeneb kiiresti. Kuid järjest ilm
siks tulewate uute asjaolude tõttu ei suudeta
politseilist juurdlust arwatawasti lõpetada esi
algu määratud tähtajaks, jaanuari keskpai
gaks. Juurdluse lõpetamine wõib wenida
mõne nädala wõrra, kuna wahi all wiibi
wate isikute ülestunnistamise tõttu kerkib jär
jest üles uusi nimesid.

Jõulu eel tabati Tartus löökrühmlasi ja
neil päewil on olnud uusi areteerimifi Tartus.

Juurdlust wapfide mässu kohta on toi
mitud rekordilise kiirusega.

Wõib oletada, et protsess leiab aset juba
enne kewadet. Täpsemat aega ei ole praegu
muidugi weel teada.

Itaallaste seisukord halb
Addis-AbeVast teatatakse järgmist: Abessiinia

waatlejad teatawad, et itaallaste seisukord nii
põhja- kui ka lõunarindel muutuwat üha raske
maks. Suured wihmasajud olewat teinud wõima
tukS igasuguse Mägede ümberpaigutamise ja wõib
olla isegi taganemise.

Addis-Abeba teated kõnelewad, et abessiinia
sed alustawad Tigre piirkonnas Makalle walluta
mist 20. jaanuaril. Neegus asub ise rindele. Pom
mitamisrettel Amba-Aradani juures tabas üks

mürsk lennukit» mida juhtis Mussolini poeg Wit
torio. Lennuk sai wigastada, kuna lendur jäi ter
weks. Samal pommitamisretkel on meel mitu teist
Itaalia lennukit saanud migastada.

Tallinn ei toeta eragümnaasiumi
Tallinna linnawolikogu lükkas tagasi Lenderi

ja Westholmi gümnaasiumide palwed toetuse saa
miseks. Seega jääwad mõlemad koolid ilma toetu
sest.

Võitude väljamaks algas
Täna ilmus trükist „Riigi Teataja Lisa", mil

leZ awaldatud 1. riigi rahalise loterii 3. klassi
wõitude tabel. „Riigi Teataja Lisa" müügihin
naks on 10 senti, ühtlasi algas täna. s. o. kesk
nädalal 15. jaanuaril wõitude wäljamaksmine.
Wäljamaksmine toimub klassiloterii piletite kesk
müügikohas Riigi trükikojas. Wähemaid wõite
kuni 100 kroonini makstakse wälja ka klassiloterii
piletite müügikohtades üle riigi. Wõite wõib wõtta
wälja ka kuue kuu jooksul. Pärast selle tähtaja
möödumist langemad wäljawõtmata wõidud riigi
kassale. Väljamaksmisel arwatakse wõidusummast
maha riigimaks.

Tänase ja homse päewa jooksul saadetakse
klassiloterii osakonnast laiali müügikohtadesse 4.
klassi Piletid. Nende müük wõib alata Ae riigi
kõikjal hiljemalt paari päewa Pärast. 3. klassi pi
letite ümverwahetamise tähtpäewaks on 15. weeb
ruar. Pärast seda tähtaega ei saa keegi enam
nõuda oma pileti ümberwahetamist. Waewalt lei
dubki 4. klassi eel üldse neid, kes oma piletist 100-
Suks.

Taliolümpiaadi meeskond kinnitati
Eesti Spordi Keskliit kinnitas oma eileöhtusel

koosolekul Olümpiakomitee poolt esitatud mees
konna taliolümpiaadile saatmiseks. Teatawasti
kuuluwad meeskonda suusataja Krassikow, kiir
uisutaja A. Mitt, mägisuusatamises pr. Forsman-
Peckardt ja iluuisutamises prl. Michelson j« hr.
Hiop. Esindajaks saadetakse R. Saue.

Karu ajas kütti taga
Wirumaal Illuka wallas leidis keegi jahimees

P. Jõugu küla lähedal karu jäljed. Kui mees
hakkas jälgi lähemalt silmitsema, kuulis ta oma
seljataga ähwardawat mõmisemist. Karu istus
mõne meetri kaugusel kännu otsas. Jahimees pis
tis jooksu ning karu talle järele. jäi mehest
maha alles siis, kui mees jõudis wälja suurele
teele.

»TA. H T Kas olete näinud suuremat lavastust ?

Kui täna linastuselolev hiilgefilm

Saksa keeles |

«Bengali"

mida ülistatud kogu maailmas ja praegu kogu Eestis.
Ainult Hollyvoodi viimaseaja parimad filmid kokkuvõetult võiksid

vastata selle filmi mõõtudele kirjutab: „Daily Telegraph"

Cary Cooper Franchot Tone

Ülemleitnant Mac Qregor. Leitnant Forsyth. Hüüdni-
Aateline ja heroiline moodsa ' mega „Pilkur". Komandeeri
aja rflütel, kes elust ja armastu- tuna rahutumasse India soppi,
sest hoolimata isamaad ja selt- kus kardetavata olukordes oma
simehelikkust üle kõige hindab mehisust ei langeta ega ka

hetse iial

Kathleen Burke Richard Gromvell

Vene salakuulajanna Tanja.
Mässuliste käsilane, kelle ar- Leitnant Stone, kartmatu

mastuse hinnaks oleks pea- nii sõjas kui armastuses, ent
aegu kujunenud terve Bengali kelle nooruslik kergemeelsus

rügemendi hukkumine 2000 mehe elu oleks maksnud

Oberst Stone. Distsipliini
fanaatik kes ütleb: „kui näpu
täis sõdureid peavad valitsema
300 miljonit elanikku, siis
peavad olema ainuüksi tee
nistushuvid"

Plngutavamalt ja sensatsio onillsemalt kui seda suudaks parim seiklusromaan, kirjeldab see
film bengaalide saatust, esirinnas kolme noore ohvitseriga, mis kõlab ülemlauluna sõprusele

ja mehisusele.

2. „Tervitusi Holiyvoodist"

3. Ringvaade kroonika

Algus iripäevll kell */L 6 Õhtul, pühapäeval kell 2p. 1. Kassa avatud kuni VBlO-nl õktul.
Noorsoole lubatud. Noorsoole lubatud.



Vastutava ülesande ees

Niigiwanema Poolt wälja kuulutatud rah-1
wahääletus 23., 2-1. ja 25. weebruaril on te
kitanud kõigis rahwakihtides rõõmsat elewust. >

Rahwas, see meie riigi pärisperemees, oli j
seisnud juba tükk aega kõrwal otsekohesest rii
gielusse puutuwate küsimuste otsustamisest.

Ta mõis teha oma igapäewast tööd ja rõõ
-muga jälgida, et meie riigis elu sammub ra
hulikku rada ja majanduslik olukord järjest
paraneb. Aga ühtlasi oli igale riiklikult mõt-,!
lewale kodanikule selge, et ometigi ei saa elu
igawesti minna edasi seda rada. Meie elasime
kuigi rahulikus, siiski ülemineku ajajärgus.1
Põhiseadus, mis suures poliitiliste kirgede
wõitluses 1933. a. wastu wõeti, astus küll
jõusse, kuid temas ettenähtud walimisi ei ol
und wõimalik teostada, sest nagu nägime
1934. a. alul, ähwardas nende teostamine (
Miia werewalamisteni ja saada otseselt hä- j
daohtlikuks meie riiklikule iseseiswusele. Need,

kes olid selle põhiseaduse ülepää-kaela kokku.
seadnud, ei salganud ise tema puudusi, kuid
omawahel kõnelesid nad awameelselt, et ega
sellest põhiseadusest polegi asja, sest kui ne
mad wõimule pääsemad, siis walitsewad nad
nii, nagu neile see on suupärane. j

12. märtsil 1934. a. päästsid meie koge-

nenud riigijuhtide riigiwanema K. Pätsi
ja Mägede ülemjuhataja J. Laidoneri ettenä
gelikkus ja otsustawad sammud riigi ja rah
wa otse kuristiku äärelt. Kohe, kui uus põhi
seadus oli wastu wõetud, ütlesid meie riigi
juhid, et selle põhiseaduse alusel mõib küll wa
litseda, kui walitsemise etteotsa satuwad tasa
kaalukad inimesed, kuid ta peidab endas siiski
suuri wõimalusi üleminekuks rahwawalitsus
likult korralt diktatuurile, üksiku isiku ja selle
taga seiswa kihi wõimuwalitsusele. Pääle
selle wõib ta tuua iga wiieaasta pärast, kui
järgnewad uued walimised, esile suuri sega
duši ja werewalamisi. Seepärast, kui rahwas
tahab, et tema jääb Eesti riigis peremeheks,
peab ta ära muutma-selle põhiseaduse ja kõr
maldama seega kõik hädaohud, mis selle puu
duliku põhiseaduse kaudu waritsewad meie
riigi ja rahwa tulewikku.
j Riigiwanem K. Päts, otsustades pöör
duda rahwa poole, awaldas ühtlasi oma waa
ted praegu kehtima põhiseaduse kohta kui ka
' oma kogenenud riigimehelikud arwamused
selle kohta, mis oleks waja ette wZtta, et elu
tulewikus wõiks areneda normaalselt ja ra
hulikku rada. Selleks on esiteks tarwis, et
rahwas annaks oma nõusoleku rahwuskogu

kokkukutsumiseks. Nagu juba teada, rahwus
kogu töötab siis wälja ja wõtab wastu uue
põhiseaduse neil alustel, mis rahwas üldise
rahwahääletuse kaudu juba hääks kiitnud. Ja
et rahwuskogu, mis koosneb rahwa enda
poolt otseselt walitud usaldusmeestest ja
täiendatud kutsete ja tähtsamate organisatsi
oonide esindajaist, wälja töötab elunõuetele
palju paremini wastawa põhiseaduse, kui
praegu kehtiw, mis paari-kolme wähekogene
nud inimese poolt suure kiirusega kokku tehti,
selles ei ole kahtlust.

Kõik, kes juba tutwunenud meie riigijuh
tide poolt elunõuetest tingitult ülestõstetud
kawade ja põhimõtetega, need wõiwad puhtast
südamest öelda, et teist teed ei ole kui rahwus

kogu kokkukutsumine ja seepärast, kus selle
üle ka kõnet on olnud, kiidetakse ühel meelel
hääks riigiwanema poolt tehtud algatus. On
weel waja, et selgitustöö tungiks kõige laie
matesse rahwamassidesse ja eranditult iga
hääleõiguslik kodanik teaks, milline suur
ülesanne ja wastutus lasub nüüd temal riigi
ja ta enda hääkäekäigu ja rahuliku elu kind
lustamisel. Loodame, et see selgitustöö are
neb kõige intensiiwsemalt ja siin kaasa aita
wad kõik teadlikud kodanikud.

Linnapääd majandusministri juures

Linnades ja alevites ebasoodne majanduslik seisukord
Linnade liidu delegatsioon, kuhu kuulusid Tal

linna abilinnapää A. Uesson, Tartu abilinnapää
K. Luik, Wiljandi linnapää A. Maramaa, Wõru
linnapää F. Suit ja Kunda alewiwanem Einman,
käis teistpäewa hommikul kell 11 majandusmi
nistri jutul.

Delegatsioon andis majandusministrile sele
tusi linnade ja alewite majandusliku seisukorra
kohta, mis uue eelarwe-aasta alguseks oli kuju
nenud mitmeti ebasoodsaks. Linnade ja alewite
tulude allikad on aastast aastasse kuiwanud, sa-

mal ajal aga kulutused on jäänud endisteks wSi
koguni kaswanud. Uus trahterimakfu seadus, mil
lega omawalitsuste tulud trahteriäride maksudest
korraldatakse ümber, wähendab järjekorraliselt lin
nade ja alewite tulusid.

üksikutes alewites trahterimakfu tulud uuel
alusel wähenewad isegi kuni 6g protsendi wõrra.
Linnades trahterimakfu tulude wähendamine pole

| nii suur, kuid siiski tunduw ja sünnitab raskust
  1936.-37. a. eelarwete koostamisel.

Suurenev tulu piiritusmonopolist

Rahvas ostis viina ja piiritust möödunud aastal tunduvalt enam, kui
• aasta varem

Riigi piiritusmonopoli tulud möödunud aas
tal on tunduwalt suurenenud. Suurenenud on
tulud niihästi üldtarwituseks müüdud piiritusest ja
wiinast, kui ka eriotstarbeks müüdud Piiritusest.
Kogusummas tõusis piiritusemonopoli tulud möö
dunud aastal 13.254.590 kroonile. 1934. aastal
oli riigi tulu piiritusemonopolist 11.671.590 kr.
Seega on riigi tulud ümmarguselt tõusnud 13,5
protsenti.

üldtarwituseks müüdi piiritust ja wiina möö
dunud aastal 2.754.099 liitrit. Aasta warem aga
2.495.100 liitrit. Läbimüük seega tõusnud 13,62

protsendi wõrra. Piirituse osatähtsus läbimüügil
on wiina arwel suurenenud. Eriti palju piiritust
ja wiina ostis rahwas möödunud jõulud» eel.

Eriotstarweteks, nagu tehniliseks, teadusli
kuks, terwishoidlikuks otstarbeks jne. müüdi wiina
ja piiritust 400.700 liitrit. 1934. aasta müügiga
wõrreldes on suurenemine 17,8 protsenti.

Denaturaadi müüdi läbi 353.800 liitrit. Lä
bimüük 1934. aastaga wõrreldes on pea sama
suur. Wäljaweoks müüdi piiritust ja wiina
27.100 liitrit. Aasta warem aga müüdi seks ots
tarbeks 17.800 liitrit.

Muistsete "tõusikute" hõbeehted

Riidaja vallast leitud höbeasjad 16. sajandist on halvemini välja töö
tatud, kui muistse iseseisvusaja hõbeehted 12. sajandist

Wiimasel ajal on Eesti Rahwa Muuse
umile maalt saadetud mitmesuguseid wäär
tuslikke esemeid, eriti wanaaegseid hõbeasju.
Nendest wiimastest on suuremaks koguks Hel
me kihelkonnast Riidaja wallast Riidaja asun
duse kruusaaugust leitud kogu hõbeasju, mille
üliõpilane O. Saarde annetas haridusmi
nisteeriumile ja mille wiimane omakorda de
poneeris muuseumile.

Tähendatud kogu sisaldab wäga mitmesu
guseid ehteasju. Siin on näiteks kaks suurt
hobuseraua kujulist hõbesälge, mis sarnased
noorema rauaaja samalaadilistele sõlgedele
(hakkawad juba lähenema tüübilisele wana
eesti kuhiksõlele, mida kantakse weel nüüdki
Setumaal ja mujal), suuri hõbedast kaelakee
fid, sõrmuseid j. t. esemeid. Need asjad põl
wenewad 16. sajandist, Wene-Liiwi sõja ajast.

Nagu tähendatakse, olewat need esemed
mitte otsekohe muistsete eesti talupoegade
.omad, waid nad kuulusid n. n. «tõusikute ki
hile". Juba sellel ajal oli säärane kihistus
olemas, sest sõjasegaduses sai hästi spekulee
rida ning wara kokku ajada. Hõbedast lask-

sidki siis tolleaegsed «tõusikud" walmistada
sääraseid suuri ehteasju, kusjuures materjali
kwaliteet oli kohati wäga halb ja töö juhus
lik. Neid ehteasju on walmistanud igasugu
sed külasepad ja läbikukkunud sellid, mille
kohta sellest ajast kuuldub ka palju kaebusi
õppinud meistritelt. Wiimased wäidawad ni
melt, et säärased maasepad ja läbikukkunud
sellid teewad neile wõistlust ja segawad puhta
hõbeda odawate metallidega. Igal juhul on
need esemed töötatud wälja palju halwemini
ning palju ebapuhtamast hõbedast kui muistse
Eesti iseseiswuse aja ehteasjad 12. sajandist,
mis walmistatud puhtast hõbedast ja hääde
meistrite poolt.

Segastel aegadel Peideti wäärtasju ikka
maa sisse ja nähtawasti tähendatud kogugi
mõne sõjaretke kartusel peideti maa sisse, kust
ta nüüd leiti. Wõimalik, et nende omanik wa
hepääl sai surma.'

Ka Põhja-Eestist on saadetud muuseumile
üksikuid leide, kusjuures nende hulgas on ka
hõbeehteid. Kuid ka siin pole hõbe puhas, waid
segatud teiste metallidega.

Postilisi soodustusi*
Makstud wastusega kirjad. Postkaardid ja trükk

tooted.

Teatawasti, kui kellelegi kirjutada ja soowi
takse wastuse saatjat wabastada postikulude kand
misest, siis pannakse wastuse jaoks kirja sisse Posi
mark. Kui aga kirjutada wälismaale, siis wastuse
jaoks paigutatakse kirja sisse postiasutusest ostetud
n.-n. rahwuswaheline wastuskupong. Wastuse
saatja wahetab oma postiasutuses selle postmarki
deks ning märgistab wastuseks saadetama kirja.

Samuti on olemas makstud wastusega post
kaardid, sisemaalised ja wälismaalised. Sellase
kaardi saatja ise märgistab ära ka wastusega ta
gasitulekukZ määratud kaardi-osa.

Uusimaks postiliseks soodustuseks sel alal on
wastusega trükktooted. Igasugusele trükktootele on
lubatud ligi panna kas kaart, ümbrik wõi ristpae
lataoline side, mis selle trükktoote saatja aadres
siga warustatud ning tagasituleku eest postmarkide
abil frankeeritud. Lii-kimises wälismaadega peab
wastuse jaoks määratud kaart, ümbrik wõi side
olema frankeeritud selle lvälisinaa postmarkide
abil, kuhu esialgne trükttoode adresseeritud. See
wiimane tingimus on küll pisut raskewõitu, sest
huwitatud isik peab wastawa wälismaa postmar
gid hankima ise erateel (pangast, wastawast ärist
wõi otse wälismaalt).

Eriline tähtsus sel soodustusel on aga sisemaa
lise postikaudse läbikäimise jaoks. Kõigil asutus
tel, firmadel wõi üksikisikuil, kel waja saada was
tuseid ankeetidele, ringkirjalistele järelepärimis
tele mõnesuguste teadete kogumisel jne., on nüüd
wõimaluZ seda wiia läbi senisest edukamalt ja
hõlpsamalt.

Jahnis Akurater 60-aastane
Esmaspäewal pühitses Läti tuntumaid ja an

dekamaid kirjanikke ja luuletajaid JahniZ Akurater
oma 60-aasta sünnipäewa. Tema juubeli puhul
awaldawad Läti lehed pikki kirjutisi, kuid ka Eestis
on põhjust meelde tuletada seda tähtpäewa, kuna
Akurater on hästi tuntud siinsetes kirjanduslikes
ringkondades. Tema teostest on mitmed tõlgitud
ka eesti keelde.

Katherina Schratt
Keiser Franz Josefi wiimane faworiit Kathe

rina Schratt on wiimasel ajal annud endast jälle
kõneainet. Paljud olid juba arwamisel, et teda
pole enam ammu elawate kirjas. „Burg-teatri"
endine näitleja ja elatanud keisri „kaitseingel"
elab wiimasel ajal suures puuduses.

Franz-Josef määras temale suure pensioni,
kuid rewolutsioon muutis kõik. Uus walitsus keel
dus pensioni maksmast keisri armukesele. Kathe
rina Schratt müüs esmalt oma villa Schönbrun
nis, warsti selle järele ka kinniswara Jschlis. Et
tasuda arwed karm, pesunaisele, poodnikele ja teis
tele wõlausaldajatele, on Katherina Schratt otsus
tanud müüa tveel oma wiimased wäärtasjad ja
mälestusasjad endisest hiilgeajast. Eelseiswast
oksjonist kõneldakse Wiinis palju.

Kuid Katherina Schratt on keeldunud waata
mata meeldiwatele ettepanekutele awaldamast
oma memuaare.

Gandhi lootusetult haige

India suur rahwajuht Mahatma Gandhi on ras
kesti haigestunud. Tema seisukorda peetakse pea
lootusetuks. Gandhi on üks huwitatvamaid kujusid,
mida tunneb tviimase sajandi ajalugu. Pikem
kirjeldus selle omapärase mehe elust ilmub praegu

«Sakala Pühapäewas".

Lennuasjanduse eelarve valitsuses
Lähemal ajal tuleb wabariigi walitsuse koos

olekul arutusele lennuasjanduse eelarwe. Eel
arwes on ette nähtud suuremaid summe eralen
nuwäljade korraldamiseks. Kawatsetakse laien
dada ka Tallinna eralennuwälja, et see wastaks
senisest suuremal määral rahwuswahelisele nõud
misele.

Dollar langes jälle
Möödunud nädala neljapäewast alates Amee

rika dollar on rahwuswahelistel börsidel näida
nud tugewat langemise tendentsi. Sel puhul
ühendriige rahaminister Morgentau andis awa
liku seletuse, et kõnelused inflatsioonilistest abi
nõudest olewat maid spekulantide kõmujutt. See
seletus rahustas aga ainult osaliselt. Pääle selle
Morgentau teatas, et ühendriige walitsus otsus
tab kahe miljardilise laenu küsimuse jaanuarikuul.
Laen on mõeldud waluuta stabiliseerimiseks.

Uuritakse soohaigust
Loomatermishoiu pääwalitsuse korraldusel toi

metati hiljuti ankeeti selle kohta, kui palju on Ees
tis olemas soohaigust ja kus.ta esineb. Selgub,
et soohaigust põewad loomad ainult säärastes
uudismaa asundustes, kus mineraalmaa hoopis
puudub. Kus aga mineraalmaad natukenegi on,
sääl pole soohaigust.

Katseks osteti Pikawere asundusest mõni soo
haige lehm ja taheti neid toimetada Tartusse.
Kuid wahepääl jäid loomad nii nõrgaks, et neid
Tartusse toimetada ei saadudki. Sellepärast ha
katakse edaspidi soohaigust arstima kohapääl, .kus
ühtlasi jälitakfe loomade juures ka haiguse are
nemist. Ka katsetakse haigete loomade asetamisega
mineraalmaale. Wõimalik, et sel juhul loomad
iseenesest Paranewad.

Inglise laevastiku manöövrid
Kreeka vetes

Esmaspäewal Kreeka sadamates seisew Jng
lise sõjalaewastik Pidas manõõwreid Ateena lahes.
Manööwreid jälgisid ka Kreeka kõrgemad mere
wäelased ja troonipärija.

Segased suhted Ralkanil
Rumeenia kuningas Carol tegi ootamatu kü

laskäigu Belgradi. Selle külaskäigu järelkajaks
on sõnawõtmine Inglise ajakirjanduses, kus wäi
detakse, et sellel wisiidil olewat poliitiline taga
põhi ja wisiidil olewat kõneldud küsimustest, mis
puudutawad kawatsetawaid sanktsioone. ühtlasi
olewat oodata weel teisigi poliitilisi wisiite. Nii
tulewat Rumeenia kuningas warsti wisildile ka
Londoni.

Belgradist ei teatata aga midagi sellest, mil
liseid küsimusi arutati tähendatud wisiidi ajal.

Jugoslaawia ja Itaalia wahekord pole kunagi
olnud eriti sõbralik, samuti ka Jugoslaawia ja
Bulgaaria wahekord mitte. Nüüd äratas demonst
ratsioonina tähelepanu Bulgaaria kuninganna
kuldsõrmuste kinkimine oma kodumaale Itaa
liale. Teatawasti on Bulgaaria kuninganna
Itaalia kuninga tütar ja samal ajal, kui Jugo
slaawia ja Rumeenia omawahel arutawad õli
sanktsioonide küsimust. Bulgaaria kuninganna toe
tab Itaaliat oma kuldsõrmustega. Seega on Jtaa
lia-Abessiinia sõjal omad teatawad lained ka Bal
kanil.

"Igavene erapooletus"

Üks ajalooline märge kuulsast Monroe doktriinist
Huwitawa ajaloolise märke awaldawad mõned

Pariisi ajalehed nüüd, kus Ameerika kuulutab jälle
oma igawest erapooletust. Kurikuulsa „Monroe

dektriini" autor ja president Monroe omas 2.
dets. 1823. a. läkituses kongressile wormuleeris
Ameerika ja Euroopa tvahelisi suhteid järgmiselt:
„Meie esimene ja päämine printsiip peab seisma
selles, et mitte kunagi osa wõtta Euroopa tülikü
simustest ja selles, et mitte sallida Euroopa wa
helesegamist Ameerika asjadesse".

30 aastat enne seda oli aga Monroe saadikuks

Pariisis. See oli 1704.—1706. aastatel, seega
rewolutsiooni kõige ägedamal ajajärgul. Ameerika

saadikute hulgas poolesaja aasta jooksul ei leidu
nud ühtki, kes oleks niitvõrp atvalikult seganud end

Prantsusmaa sisemistesse asjadesse, nagu tegi
seda Monroe.

1794. aastal, tvaewalt astudes jalaga Prant-

susmaa pinnale, Monroe siirdus komventi enne

tveel, kui ta oleks esitanud oma tvolikirja. Ta
suudles eesistujat otsmikule, tõusis tribüünile ja
Pidas tvaimustawa kõne Prantsuse-Ameerika sõp
rusest. Georg Washington oli shokeeriwd saadiku
sarnasest ülalpeost ja saatiZ temale kirja terawa
märkusega. Kui Panteoni kanti Rousseau põrmu,
wõttis Ameerika saadik suure lipuga osa rongi
käigust. Georg Washington otsustas siis ära kut
süda kõlbmatu saadiku. Wiimane aga keeldus Pa
riisist lahkumast ja rääkis sagedasti prantslastele:

'— Ärge segage walitsust ameerika rahtvaga.
Rahwas tväärib armastust ja lugupidamist, kuid
tvalitsus pole seda millegagi ära teeninud.

Prantsuse dirkteerium keeldus 

tema järeltulijat. Konflikt arenes juba sedatvõrd
teratvaks. et ähivardas diplomaatlikke suhteid
ühendriikide ja Prantsusmaa tvahel.

Greta Garbo haige
Stokholmist teawtakse Pariisi lehtedele, et

Greta Garbo olewat raskesti haigestunud. Kuu->
kus filmidiiwa, kes elab Rootsis, Nipekingi lähedal
omas villas, olewat kuus nädalat tagasi haiges
tunud kurgupölendikku. Haigus on paiguti wõtnud
sedaword ähwardawa ilme, et arstid kartsid juba
Greta Garbo elu pärast. Wiimastel päewadel ole
tvat aga tekkinud pööre paremusele, mispärast
loodetakse kinokuulsuse peatset tertvenemift. Siiski
peab Greta Garbo loobuma mõneks ajaks esine
mast filmis ja oma sõidu Hollywoodi edasi lük
kama.

Hüna bandiidi 30*000 meest
Hiinlasi hoiab hirmul bandiit Holing, kellel

löögirühmas 30.000 meest. Selle jõuguga on pee
tud korrapäraseid lahinguid, kusjuures pole korda
käinud bandiidi salka laiali ajada. Muuseas on
bandiitide wõimuses ka Briti misjonär Bosshardt,
kelle saatuse pärast tuntakse tõsist muret.

Metsavaht Kenyast
Kenyas, Briti Jda-Aafrikas suri mrs. Ratt

ney, ühe Inglise suurtöösturi ja aadliku tütar.
Wiis aastat tagasi sõitis Inglise tööstur koos
oma noore tütrega Ida-Aafrika maa-aladele.
Sääl tutwus töösturi tütar tema isa metsawahi
ga ja armuZ kõrwuni. Waatamata perekonna
wastuseismisele abiellus noor neiu metsawahiga,
kes naisest oli päälegi 25 aastat wanem. Noor
paar asus elama dshunglisse, metsawahi maja
kesse, kus nad weetsid kogu need aastad palju en
did wäljaspool näitamata. Mõned kuud tagasi
suri metsawahi Rattney ja nüüd tuleb teade, et
temale on järgnenud ka tema naine.

„ Ideaalne abielu" karil
Ameerikas lahutati n. n. „ ideaalne abielu"

Mary Pickfordi ja Douglas Fairbanksi wahel.
Kohus tegi lahutamisotsuse Mary nõudmisel.
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John Gilbert surnud
Ameerika filminäitleja John Gilbert suri

Hollywoodis südamerabandusse. John Gilbert kui
kinokuulsuse ajastu oli õieti tummfilmi õitseajal.
Küll on aga John Gilbert sagedasti esinenud weel
Greta Garbo partnerina.

Erna põles 8 lapsega
Londonist teatatakse, et Teldesley linna

keses Lancashire krahwkonnas ühel tuleõnne
tufel tööliste linnaosas hukkus 9 inimest. Lee
kidesse jäi ema 8 lapsega, kuna perekonnapäa
päästis end aknast walja hüpates. Tnletõrju
jatel ei läinud korda enam päästa ei lapsi ega
ema, kuna maja leegitses üleni.

Ühine keel tollipoliitikas
Esmaspäewal algas Riias Läti, Eesti ja

Leedu tolliekspertide 3. konwerents. Läti wa
kitsuse nimel awas konwerentsi wälisministee
riumi pääsekretär Munters, kes märkis, et
tollipoliitika ühtlustamist Balti riikide wahel
on tehtud hoolega ning asjalikult. Praegu on
juba ühtlustatud 173 tariisi punkti. Praegu
sel konwerentsil jätkatakse tööd kuni 599
punktini. Kogu töö kawatsetakse lõpetada

Balti riikide järgmisel kon
werentsil maikuul.

Inglismaa-Lrantsusmaa liit Vahe
merel

„Daily Telegraphi" diplomaatiline kirja
saatja teatab Londonist, et Briti ja Prantsuse
kindralstaapide wahel olewat faawutawd kok
kulepe juhuks, kui Briti laewastikule Wahe
meres peaks tungitama kallale. See kokku
lepe pääle muu sisaldawat järgmisi punkte:
Suur-Britannia wõib kasutada Prantsuse
merewäe toetuspunkte, dokke ja töökodasid;
Prantsusmaa mobiliseerib 2 aasta mehed;
Prantsuse lennuwäe luurelennukid antakse
Briti laewastiku käsutusse, et nad wõiksid
aegsasti hoiatada inglasi õhurünnakute eest.

Huvitav maavõistlus tulemas
25. jaanuaril tuleb Tartus pidamisele

Eesti-Läti maawõistlus korwpallis. Selle
wõistluse wastu tuntakse praegu elawat huwi
mitte üksi Eestis ja Lätis, waid kogu maailma
spordiringkondades. On ju Berliini olümpia
mängude kawas nüüd ka korwpall, kusjuures
kõikidest maadest, kus seda sporti harrasta
takse, on esirinnas Ameerika Ühendriigid,
Eesti ja Läti. Arwatakse, et Ühendriigid tu
letvad üheks finalistiks, kuna tema wastas
teks tuleb kas Eesti wõi Läti. Seega tähenda
tud maawõistlus on nagu eelmänguks kahe
wana wastase wahel. Eesti meeskonnas mär
giwad 6 meest Tartust ja 5 Tallinnast. Män
gijad koondatakse enne treeninglaagrisse, kus
neid enne hoolega tteneeritakse.

Rudyard Kipling haigestus raskesti
Londonist teatatakse, et kuulus kirjanik

Rudyard Kipling on pühapäewa hommikul
ühes Londoni hotellis tõsiselt haigestunud.
Ta toimetati Middlesexi haiglasse, kus kir
janikule esmaspäewa hommikul wara tehti
operatsioon. Kipling, kes sai hiljuti 70 aastat
wanaks, lahkus oma kodust Sussexist ja tuli
Londonisse, et siit alustada sõitu wälismaale.
Esmaspäewa õhtul awaldati kirjaniku terwise
kohta ametlik teadaanne, milles mainitakse,
et Kiplingi seisukorda peetakse wäga tõsiseks,
kuid ta terwis peab siiski weel wastu.

Lennurekord filmidirektorilt
Filmidirektor Howard Hughs püstitas

uue lennurekordi Ameerika mandri ületami
ses, kattes wahemaa Los Angelesist Newardi
New-Jersey osariigis 9 tunni 27 minuti ja
10 sekundiga.

Liia Ilbak Siias
Nagu „ttug Eesti" teatab, on Eesti tuntuim

tantsitav Ella Ilbak pärast pikemat tantsuturneed
wälismaal saabunud Riiga. Iseäranis sooja was
tutvõtu osaliseks on Ella Ilbak saanud Ungaris.
Nii on Ungari naisselts walinud ta oma auliik
meks ja Debreceni wanim ja suurem üliõpilasselts
walis ta oma audaamiks annetades tantsitarilo
seejuures oma tvärwilindi.

Loome politsei otsib Sirku
Soome politseiwõimudelt saabus EeSti pikem

otsimiskiri S tagaotsitawa isiku kohta, keda Paku
takse nende Eestis wiibimise korral madistada ja
saata Helsingi politsei korraldusse. Tagaotsitawate
hulgas on ka A. Sirk ja J. Libe. Pääle nimetatud
kahe wapsi palub Soome politsei wangistada meel
soomlased Wilho Jokineni, Toiwo-Johannes Kes
seli, HeiM Säilä, Jaa«o Wirkuneni, Toiwo
Koimu, Juho Skyttä ja mustlase Wilho Hedmanni.
Milles Soome politsei tagaotsitamaid süüdistab
sulle kohta otstmiskirjas lähemat seletust ei anta

Perekond eestlasi Siberist kodu
maale

Pühapäewa õhtuse rongiga jõudis Nõukogude
Liidust Eestisse Omski oblastis Nikolai rajoonis
elutsenud Hang Kõrge koos abikaasaga ja nelja
lapsega, kellest poeg Arnold 21 aastat mana. Saa
bunud paigutati Narma karantiini, kust nad hil
jem sõidamad edasi Sangastesse, kuhu kamatsemad
asuda elama. Lähemal ajal olewat Siberist oodata
Meel mitu eesti perekonda, kes omalajal hankinud
opteerimistunnistused.

Oodata kevadel rida turistidelaevu
Tallinna sadamawöimudele ott teatatud juba

9 reisiaurikust, missugused kewadel saabuwad wä
lismaa turistidega TMinna. Suuremaks aurikuks
on Hollandi laew «Rotterdam". Laewa suurus
on 24.141 tonni ja see asutud üldse suuremaks
laewakS, mis kunagi külastanud Tallinna sada
mat.

Murdvargus Võnnu postkontoris
Esmaspüewa hommikul awastati Wöru post

kontoris murdwargus. Kui ametnikud tööle läk
fid, leidsid nad, et öösel on lahti murtud kapp, kuS
hoitakse tähtkirju. Warga saagiks on langenud
20 tühtkirja ja umbes samasuur arw ka lihtkirju.
Nähtawasti oli waras otsinud kirjamärke ja raha,
kuip seda mitte leidnud, kuna margid ja raha hoi
takso kindlamas kohas. Postkontorisse oli waras

ckSsenud walewStme abil. j

Eoowisel Ida-Aasia blokk
Kawatfusel on luua Türgi, Jraki, Pärsia ja

Afganistani waheline Jda-Aasia blokk. Nende rii-
Me wälisministrite konwerents peetakse lähemail
päewil Bagdadis.

Eesti-Poola majandusläbirääki~
mised

Esmaspäewal algasid Warsfawis Eesti-Poola
majandusläbirääkimised kontingentide filmimiseks
käesolewal aastal. Eesti poolt wõtawad m«rjan
dusläbirääkimistest osa meie saadik Poolas Mar
kus, saatkonna nõunik Schmidt, direktor Wirgo ja
nõunik Wisman tväliSministeeriumift.

Jaapanlased paluvad oma lendureid
vabastada

Jaapani wälisminister Hirota teatas Nõuko
gude Wene suursaadikule Jaapanis, et Moskwa
protest Jaapani sõjatvaelennuki maandumise pä
rast Nõukogude Wene territooriumil on aluseta.
See lennuk oli eksinud ja wõtnud hädamaandu
mise ette Wene pinnale. Wälisminister palub, et
wenelased wabastaksid tvangistatud lennuki juhid

kaks Jaapani ohwitseri.

Meriheina eksportimiseks välja
vaateid

Kewadel päarduti Hollandist ja Taanist meile
järelpärimisega, et kas meilt ei oleks wõimalik
osta mereheina. Mereheina tarwitatakse pakki
miseks, sadulseppade töö juures ja mujal. Wälis
ja majandusministeeriumi ülesandel uuris Tartu
ülikooli prof. T. Lippmaa mereheina esinemist ja
lewikut -Eesti wetes. Ta uuris seda mandri kui ka
saarte rannikul. Prof. Lippmaa artvates on me
riheina Eesti wetes küllaldaselt ja seepärast peaks
olema wõimalik meriheina transport. Merihein
kaswab wee all ja heidetakse sügisiste tormide
poolt randa. Taani ja Hollandi rannikul on me
riheintesse tunginud eriline kahjur ja meriheina
. häwitanud. Seetõttu on tekkinud neis maades wa
idus meriheina sisse wedada.

Itaalia pommilennuki hukk
Massaua lähedal Otumlo lennuwäljal kukkus

alla üks Itaalia pommilennuk, mis startis pom
midega ja kolme mehega pommitamislennule.
Kõik mehed said surma, lennuk purunes. Millest
Snnetus teMs, pole teada.

Raske maavärisemine Coltunbias
Columbias Nariino departemangu tabas raske

maawärisemine. Rida külasid on hüwitatud. Sur
masaanute hulk ulatub üle 300. Kulade wareme
tel ekslewah alasti lapsed ja otsiwad taga oma
hukkunud wanemaid. õnnetute abistamine «»
raske, sest suured lõhed läbistawad maanteid. miS
takistawad liikumist.

Rahvahääletuse pääkornitee
koosseis

Riigiwanem kinnitas rahwahääletuse pääko
mitee koosseisus: esimees pääministri asetäitja K.
Eenpalu, abiesimees kohtuminister J. Müller,
liikmed Tallinna linnapää kindral J. SooD,
Harju ajutise maawalitsuse esimees P. Männik,
kohwministeeriumi nõunik J. Klesmcnt ja sisemi
nistri abi E. Maddisoo.

Sakslased huvituvad Eesti rahva
tantsudest

  Eesti Rahtva Muuseumile saabus neil päewil
Saksamaalt ettepanek, et Eestist söidcckA grupp

j rahwatantsijaid ja pillimehi 23.—30. juunini
, wabaaja möödasaatmise kongressile. Tähendatud
  kongress peetakse Berliinis ja Hamburgis. Kong
ressil kantakse ette mitmesuguste rahwaste rah
watantse, rahwalaule ja rahwamuusikat. Kas eest
lased sõidawad kohale, see oleneb sõidutingimus
test.

Advokaadi veretöö kohtus
Chikagost teatatakse, et sääl ühe suurema

nõudeprotsesst ajal nõudja advokaat hakkas mä
ratfema. Ta võttis taskust revolvri ja laskis
vastaspoole advokaadi maha. Teise kuuli laskis
ta kohtu eesistujale, kuid see läks õnneks märgist
mõõda. Sellejärele suudeti märatsevalt advo
kaadilt revolver käest kiskuda.

Vcne-Mongoolia salaleping
Jaapani agentuuri teatel olevat sõlmitud sü

laleping Wene ja Wälis-Mongoolia vahel. Sa
laleping nägevat ette ühise juhatuse Wene Ida-
Siberi ja Wälis-Mongoolia vägedele. Wene and
wat ka Wälis-Mongooliale laenu 50 miljoni rubla
suuruses.

Ungari monarhistide kahevõitlused
Ungari monarhistide vahel olevat viimase!

ajal peetud mitu kahevõitlust, kus osavõtjad on
saanud raskesti haavata. Kahevõitlustest kuulda
wasti on võtnud osa Ungari legitimistide juhid.

Salapärane õnnetus merel
Õöl vastu pühapäeva toimetati Undla randa

neli soomlast, kes seletasid, et nad tulnud mootor
paadil Soomest, et võtta päle saälapiiritust mõ
nelt piirituslaewalt. Suur laine olevat löönud
aga paadi vastu piirituslaewa külge, millest paat
purunenud ja põhja vajunud. Kogu lugu näib ole
vat aga salapärane, sest pühapäeva ööl ei olnud
merel suuremat lainetust. Ka olid mehest varus
tatud fõidukaartidega Eestiss».

Rahu - „fantastiline jutt"

Roomas öeldakse, et Itaalia mõtleb ainult sõjale.— Rindel kestavad operatsioonid ning manööverda
mised

ITAALLASED POMMITAVAD TAGAJÄRJETULT

Londoni teadetel on praegu olukord Abes
siinias selline, et pole kuidagi wõimalik saada
erapooletut pilti sellest, kuidas tegelikult lood
lahingutega. Eriti segane olukord on lõuna
rindel. Reuteri kirjasaatja Abesfiinnia poolel
teatab, et abessiinlised ootawad lõunarindel
itaallaste suurt pääletungi, mis nähtawasti
suunatakse piki Fasani ja Dsherreri jõgesid
Dshidshiga ning Harrari poole. Praegu naib
itaallaste wäeliin olewat Ualadehi (wasakul
tiiwal) ja Damonti (paremal tiiwal) joonel,
minnes üle Gabba, Badudanani ja Gerlogubi
ning Ualuali. Graziani poolt lubatud „suure
pääletungi" wastu on abessiinlased walmis
tatud ja nad ootawad siin lahinguid.

Põhjarindel operatsioonid kcstawad. Ma
kalle sektoris on algatus endiselt abessiinlaste
käes ja nad teetoab kordnwaid katseid, läbi
lõigata itaallaste wäeliini. Itaaliast tulewad
teated kõnelewad, et abessiinlaste rünnakud
on tagasi löödud, kuid enam kui kunagi ware
mini tuleb nüüd kahelda Rooma teadete õig
luses. Itaallased löönud abessiinlaste rünna
knd tagasi kerge-kahurwae tulega ning lennu
kite pommitamisega. Wäga kahtlased on ka
teated, mis kõnelewad, et ühes Abessiinia
wäeosas olewat puhkenud mäss, mis aga kohe

maha surtnd. Sääljuures olewat 50 mässu
list abessiinlaft maha lastud.

j Addis-Abebast teatatakse ainult niipalju,
et Itaalia lennukid olewat pommitanud 11.
jaanuaril Dabati, mis asub 120 klm. Tana
järwest põhjapool. Pommitamisel pole olnud
inimohwreid.

! Roomast teatab Reuter, et Itaalia amet
. likud ringkonnad nimetawad Londoni ja Pa
, riisi teateid uutest rahuettepanekutest „san
tastilisteks". Mussolini hääletoru Birginio
Gayda ütles sõnasõnalt: „Jtaalia tänapäew

nagu 3. oktoobril on täieliku algatuse waldu
ses ja ei hooli rahust. Itaalia mõtleb ainult
sõjale Jda-Aafrikas ja wastupanekule, mida
ta organiseerib sanktsioonidele Euroopas.
Näib, et lühike waherahu Abessiinias ei ole
sunnitud Itaaliale püüle seisukorra poolt Eu
roopas ega ka Abessiinia wõimatu wastupa
neku poolt. See waherahu tuleb Itaalia enese

wabalt algatuselt ja on tingitud söjawäelistest
kalkulatsioonidest ning kasudest, mida annab
sõjapidamine kõige paremates tingimustes.
Rahu Abessiinias, kui see tuleb, ei tehta iile
pää-kaela, ega ole see ka pankroti likwideeri
mine, mida soowiwad sanktfionistid, waid
kõigi Itaalia nõudmiste konkreetne süntees".

Rooma on endiselt sõjakas.
Itaalia kuningas ja Mussolini kahe uuestimoodustatud rügemendi paraadi wastu wõtmas. 

rügemendid läkitatakse lähemail päewil Aafrikasse.

Helikunsti põhimõtteid tulevikuks

, Lesti muusikakultuuri arendamise põhilaused on koostatud
' Möödunud aastal pöördus Kultuurkapitali
Helikunsti Sihtkapitali Walitsus kõigi muusika
asutiste ja -organisatsioonide poole ettepanekuga,
töötada tvälja meie muusika kultuurpoliitilise
programmi põhilaused. Nüüd on need põhilaused
üldisel kujul wälja nendes on püütud
haarata kogu meie helikunsti alasid: noorsoo kas-
Matust, eri-öppeasutusi, loowmuusikat, muusika
teadust jne.

Noorsoo muusikalise kaswatuse alal on nähtud
ette mitmesuguseid uuendusi, nagu näiteks kesk

j kooli 1. ja 2. klassis peetakse tarwilikuks laulmise
j tunde tõsta kahele nädalas jne. Ka püütakse wõi
' malikult arendada pillimuusikat õppimas noorsoos.
' Eratunniandjatelt muusika alal nõutakse edaspidi
tunnistusi, et nad seisawad ka oma ülesande kõr
gusel.

ümberkorraldusi on ette nähtud ka muusika
koolide alal. Tartu Kõrgema Muusikakooli lõpeta
nuile tahetakse wõimaldada E. W. Tallinna Kon
serMatooriumi juures eksternina lõppeksamite

õiendamist tingimusega, kui nad lõpetatvad tähen
datud kooli juures oleiva täienduskursuse. Tahe
takse suurenadda stipendiume andekaile õpilasile.
Tahetakse enam tähelepanu pöörata ka muusika-
Uste õppejõudude ettewalmistamisele.

Edasi on selles koivas weel ette nähtud heli
tööde omandamise kord Helikunsti Sihtkapitali
poolt, kusjuures omandamine peaks toimuma põ
himõttel, et eelistatakse omapära, wärskust, elu
lähidust ja aktuaalsust. Tuleks hoolitseda ka rgh
wusliku helikunsti propaganda eest. Rahiva muu
sikalise kaswatuse mõttes tuleb soodustada koori
laulu arengut. Propageerida ja leivitada tuleb
eriti sümfoonia-muusikat.

Lõpuks leitakse, et on hadawajaline tööle ra
kendada Helikunsti Sihtkapitali Walitsuse juurde
teaduslik sekretär. Pooldatakse ka muusikateaduse
õppetooli loomist ülikooli juurde .

Kawa on üldiselt ivaga laiaulatuslik ja põh
jalik.
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Viljandist

Sissemurd kaubakioski
iööl wastu tänast murti sisse Uueturu ääres

asuwasse linnanõunik Kallama kaubahoones asu-
Masse August Kangelaski kioski, mis asub turu
platsi ning Jakobsoni tänama pikenduse nurgal.
Ära on margad wiinud mitmesugust kraami, nagu
wöid, seepi, tubakat, teed ning kassast sularaha
Lv krooni iimber. Täpne kahjusumma on kindlaks
tegemata, knip see on umbes 200 krooni.

Wargad olid tunginud poodi õue Poolt küljest,
.jättes kasutamata önewärawa, mis asus sisse
murdmise koha körwal. Nad olid atvanud turu
pool asuma aiawärama, läinud säält Knllama
krundi naaberaeda, roninud üle Plangu kauba
kioSkide taha ning puurinud augud tollilisse laud
seina ja seinast wälja löönud 60X40 sentimeetri
suuruse tüki. Sein oli täidetud saepuruga ja mul
taga, mis iseenesest wälja jooksis. Nüüd punrisid
murdwargad läbi meel teise toltilise seina ja
olidki poes. Siin tootsid nad kolm soolakotti, tegid
need tiihjaks ning täitsid mitmesuguse kaubaga.

Tegemist on nähtawasti omal alal kaunis osa
mate kurjategijatega, sest nad on hoolikalt endi
jäljed lumelt kuuseoksaga kustutanud.

- Prefekti karistused detsembris
Detsembrikuu jooksul on Wiljandi-Pärnu pre

sekti poolt administratiiw-korras karistatud 59 isi
kut. Trahwisumma on tasunud 59 isikut, kokku
958,70 kr. suuruses summas kuna istuma on läi
mid 33 karistatut. 3 kohta jäeti otsus esialgu täi
de (viimata.

- Wõrreldes eelmiste kuudega on tublisti wähe-
Ncnud karistuste arw ja karistatute poolt makse
tud trahwide üldsumma.

Perckonnnanimede ja nimede
muutmised

10. dets. 1935. a. kuni 2. jaan. 1936. a.
Wiljandi linna perekonnascisuametniku otsu

sega on määratud uuteks perekonnanimedeks: Au
gustin Grünberg'ile ühes abikaasa Wecra ja tütre
Erla'ga ..Haljamäe"; Anna Kohw'ile (Koch)
- - ..Helimetsa"; Nikolai Krepat'ile ühes tütre
Martsella'ga ..Ojametsa"; Alma-Amalie Jü
risson'ile ühes poja Kaupo'ga „Juurme"; Olga
Margusson'ile ühes laste Elli-Marie, Linda-Mi
ralda ja Awiwe'ga ..Rannamäe"; August-
Ernst Seller'ile ..Orasmäe"; Juuli Welt
mann'ile ..Aasaleht".

Aueks nimeks on määratud: Andreas-Teodor
Merend'ile ..Andres",

Kes koputab?
Kui kuuled kunagi oma uksel koputamist, kas

ei walda. sind mõnikord rõõmus ootamiswärin,
et saabub wahest keegi, keda soowiksid meelsasti
näha. Niisuguse rõõmsa ärewusega ootawad lap
sed jõulumeest, pruut oma peigmeest ja ema, kelle

'poeg on kaugel, kirjakandjat. Mõnikord elus juh
tub ka nii, et uksel koputab õnn, kes otsib inimest,
onne wastu wõtjat. 17., 18., 19. ja LV. jaanua
ril koputatakse paljude kodanike ustele ja halwasti
teeb see, kes ei rutta ust atvama. Õnn otsib siis
inimesi. Kaitseliidu pere pakub loteriipileteid, sest
-meie kodukaitsjatel on tarwis raha relwastuse ja
muu warustuse muretsemiseks. Kodanikule on aga
tarwis teadmine, et saaks edukalt teotseda orga

'nisatiioon, kes walwab meie kõikide kodukollet ja
julgeolekut. Seda peame wõtma arwesse. Ja õnn
muidugi weel paäle selle. Kaitseliidu loteriil ei
jaga õnneingel küll miljoneid, kuid ega õnn ei
seisa ainult miljonites! On palju esemeid, mis
suudawad meile ja meie omakstele ning sõpradele
walmistada tõsist rõõmu ja mida jagab loterii.
Ärme jätame neid sellest rõõmust ka ilma!

Kaaskodanik

Uusi pensionääre
Riigi- ja omawalitsusteenijate pensionikomis

jon pidas oma istungit ja arutas sisseantud nelja
paüvet pensioni saamiseks. Pensionile otsustati
saata Kärstna-Riidaja rajooni konstaabel Alek
sander Muni, 52 aastat ivana, kes põdedes
südame- ja kopsuhaigust on kaotanud 50 protsenti
tööjõust ja Wiljandi maksuinspektsiooni talitaja
Anna Kurik, 57 aastat Mana, kes ivähjatõ
we tagajärjel on kaotanud 10y protsenti tööjõust.

Pensionile tahtis saada kg endine Kildu kooli
juhataja Madis R a a b e, kes elab praegu Waste
mõisa wallas oma talus. Tema tööjõukaotuse prot
sendiks määrati 30 ja seega talle pensioni ei inää
ratud.

üks palme jäeti otsustamata ja wöetakse meel
teine kord arutusele.

Jok-Eia sharsidenäitus
Võhmas

Meie andekad noored karikaturistid Ewald
Reier (Eia) ja Henn Arwo (Jok) alustawad

' nui pikemat ringreisi sharsidenäituste korralda
' iniseks. Kawatsetakse näitusi korraldada weel

Põhja-EestiZ ja kui nüüd juba wõimaldatakse töö
lao saamist Soomes, siirdutakse pääle seda Soome.

Uue ringreisi alul peatuwad Reier ja Artvo
weel Wõhmas, kus korraldatakse käesolewa nädala

- 'lõpul näitus Wöhma tegelaste sharsidest. Tööga
> Wõhmas alustasid karikaturistid eile.

Loengud naistehaigustest
Neljapäewaft, 16. jaanuarist alates esineb

rahwaülikoolj korraldusel linna 3. algkooli ruu
mides kohaliku haigla sünnitusosakonna juhataja

. dr. G. Täht seeria loengutega naistehaigustest.
Esimesel loengul käsitletakse naissuguelundite ehi
tust ja tegewust, järgmistel mitmetliiki naistehai

. gusi, nende raivi ja sünnitusala. Ettekandeid sel
gitawad walguspildid. Osawõtumaks kõigist loen
gutest, mis kestawad 11)—12 tundi, 25 senti kuu
lajalt. Algus kell 8 õhtul.

Varastati Eesti Panga puid
Eesti Panga Viljandi osakonna raamatupi

daja Jaan Hiion kaebas ametiwõimudele, et war
. gad on käinud Pärnumaal Sauga wahtkonnas
. Eesti Panga puude kallal. Eesti Pangal on tä
' .hendatud wahtkonnas 42 ruumi meetrit põletis

puid. Wargad on ära tviinup 2.25 ruumimeetrit
puid 6 krooni wäartuses.'Mis ajal wargus toi
munud, pole teada, puude puudumist märgati

11. jaanuaril.

Noortejuhtide koosolek
Sakalamaa malewa noorkotkaste staap korral

dab laupäewal ja pühapäewal noorkotkaste wane
mate juhtide koosoleku. Katvas on salga, rühma
ja haukapere töökorralduse küsimused. Koosolekust
osawõtjaile on wõimaldatud ühiskorter, kuna toit
lnstamise eest hoolitseb naiskodukaitse. Õpetajaid,
kes on noorkotkaste juhtideks, palutakse laupae
ivaks wabastada õppetööst.

Tuletõrje tänu
Kõigile neile tegelastele, kes aitasid kaasa pü

hapäewase peoõhtu õnnestumiseks, samuti ka roh
kearwulisele publikule palju, palju tänu! Tähen
datud peoõhtu sissetulekust piisab, et muretseda
suitsumaske, mille järele oli tuletõrjes nii tungiw
tvajadus.

Wiljandi Wabat. Tuletõrje üh. 3. jsk.

Lastekodukasvandiku omavoliline
matk

Esmaspäeival lahkuZ omawoliliselt Puiatu
lastekodu kaswandik Erm, umbes 12 aastat tvana.
Tema oli tulnud Wiljandisse, astunud sisse ühte
söögimajja, kust palunud lõunat ja öömaja. Kuna
poisike tnduZ kahtlasena, siis teatati asjast polit
seile. Politseis poiss seletas, et temal isa ei ole
tvat, kuna ema elawat Wõhmas. Tahtnud minna
ema juurde. Puiatu lastekodust tuldi põgenikule
järele ja wiidi poiss tagasi.

perekondlikke asju koktust
Wiljandi ringkonnakohtu paaril wiimasel tsi

wiilosakonna esimese astme istungil oli arutusel
järgmisi perekondlikke asju:

Jüri Kask oli tõstnud nõudmise Aliide Kase
ivastu lapse tagasiandmise- ja kostja perekonna
juurde tagasikutsumise pärast. Asi jäi pooleli, kuna
otsustati kuulata üle uusi tunnistajaid.

Aliide-Elisabeth Michelsoni nõudmises August
Michelsoui ivastu alimentide pärast 120 krooni
suuruses ja kostja waStunõudmifes lapse tagasi
andmises, kohus otsustaZ algnõudmise tagasi saata
Põltsamaa jsk. kohtunikule ja wastunõudmie jätta
pooleli uute tunnistajate ettekutsumiseks.

Tunnistajate ettekutsumiseks jäeti pooleli ka
Hans Neubaueri nõudmine Ella Neubaueri wastu
lapse tagasiandmise pärast.

Jaan ja Liidia Waherite abielu lahutati mehe
nõudmisel. Nende abielu sõlmiti 5. juunil 1922.
aastal Halliste eiv.-lut. koguduses. Abielus sün
dinud lapsed Laine-Melaine ja Walli-Rosalie
jäeti ema kastvatada.

Linda ja Johannes Jliveste abielu lahutamist
nõudis naine ning Johannes ja Jda-Elfriede
Willemsonide abielu lahutamist nõudis mees.
Mõlemad nõudmised lükati tagasi.

Wiljandis elaivad Oskar ja Alma Olbrcid olid
sõlminud abieluivaranduse lahutamise lepingu,
millise kohus nüüd kinnitas. Lepingu järele neil
praegu mingisugust nimetamisväärset warandust
ei ole, pääle korteri sisseseade, milline kuulub nai
sele. Edaspidi jääb warandus sellele, kes ta mu
retseb.

Papp ja Schütze trellide taha
Süüdistatuna warguses andsid Wiljandi 1.

jsk. kohtuniku juures wastust GustaM Mardi p.
- Papp, Eduard Jaagu p. Rätsep ja Aleksander
Friedrichi p. Schütze. Nende süüks pandi wargust
Koidu tän. nr. 22 elawa Linda Münteri sahw

trist, kust warastati püülijahu ja mannat.
j Warguses tunnistasid endid süüdi ainult Papp
ja Schütze. Nemad annud jahu Rätsepale, ilma
et nad oleks öelnud ,ct jahu marastatud. Kas nad

l mannat ka warastanud, seda nad enam ei mäle
i tanud. Tahtnud mõtta küll meel moosi, kuid pur
j gid läinud lahti, mispärast moosiwargusest mida
; gi poletvat wälja tulnud.
j Rätsep end süüdi ei tunnista. Tema olewat
jahu Papi ja Schütze käest ostnud.

; Kohtunik karistab Pappi, 46 aastat Mana,
tvangimajaga wiieks- ja Schützct, 47 aastat ma
na. wangimajaga kolmeks kuuks.

„Ugala" teater
Neljapäewal, 16. jaan. kantakse operett „Bra

wo, Peggy!" ette wiimast korda ja fäaljuure-i
wöimalikult odawate hindadega.

Kohe selle ettekande järele läheivad dekoratsioonid
lõhkumisele, mille tõttu tähendatud lawastust see
kord tviimane wõimalus jälgida.

Laupäewal, 18. jaan. läheb Mälgu „Mees
merelt" lawastus, mis on saanud „Uga
las" kõige põhjalikuma ettewalmistuse ning mis
seetõttu on ka tunnustatud käesolewa hooaja pa
remaks ja kunstiliselt paremini õnnestunud la
tvastuseks. Siin on olemas tugetvat dramaatilist
elementi, on teratvmeelset nalja ning huwitaivaid
randlase tüüpe. Seetõttu on ka „Mees merelt"
leidnud tee kõigi teatrite repertuaari ja isegi maa
lawadelt on tulnud selle näidendi pääle üliroh
kesti tellimisi.

Pühapäewal teatri operetitrupp annab
segaõhtu eeskawa Paistus. Teatri

solistid kannawad ette soololaule ning tantsurüh
ma liikmed tantse. Lisaks sellele serweeritakse weel
operett „Suudlemata Ewa". Seega wäga mitme
kesine ja omapärane piduõhtu paistlastele.

Kodusaalis pühapäetval teatri noorte trupp
annast weel teistkordse etenduse jandiga „Elu teeb
uperpalle". Enam seda lawastust ette ei kanta.
Hinnad teistkordsel ettekandmisel wiimase wõima
luseni odawad.

Teatribüroo

Nimesid tuleb kaaluda

Mägedesse tulevad jätta «Kirsimäed", «Filosoofia puiestee" ja «Musumägi", kuna need nimed on antud
rahva poolt juba vanasti ning saanud kõikjal populaarseks

ARVAMISI UUTE NIMEDE KOHTA

Linnas on tulemas suured ristsed, nagu mõis
leida selle kohta teate eelmisest lehest. Ning linna
pää on isiklikult näinud waewa ja püüdnud leida
nimesid kõigile Wiljandi üksikutele orgudele ja
mägedele. On loomulik, et säärase suure hulga ni
mede pannes tundub mõni nimi pandud olewat
kaalumatult. Eriti ei saa nõus olla sellega, et rida
nimesid, mis on olnud mägedes juba igiwanast
ajast, tahetakse ära kaotada ning neid asetada ühe
ropsuga Päris uute nimedega.

Mi näiteks on täiesti ülearune, hakata ära
kaotama nimesid „1. Kirsimägi" ja „2. Kirsimä
gi" (kinnapää nimekirjas olid need «Esimägi" ja
«Wahemägi"). Kui need mäed senini on mõinud
olla Kirsimägedeks, siis mõimad nad seda wäga
hästi olla ka edaspidi. Millega aga kuidagi leppi
da ei saa, on «Filosoofia puiestee" nime kaota
mine ja selle asendamine „Puiesteemäega". „Filo
foofia puiestee" mõi «Filosoofia allee" on üks
neid nimesid mägedes, mis kõige enam juurdunud
Wiljandi rahwale merre. Päälegi sobib see nimi
siia ülihästi: tarwitseb ainult jalutada piki puies
teed kahel pool asuwate kõrgete puude mahel ning

tahes mõi tahtmata muutud siin manade, põliste
puuhiiglaste mahel «filosoofiliseks". Seega on tä
hendatud nimi leitud maga tabamalt ja oleks üle
kohus hakata nüüd Filosoofia Puiesteed ümber ris
tima. «Kaewumäe" mastu ei mõi kellelgi midagi
olla, sest nij on see nimi alati olnud. Mäel, kuhu
miib rippum sild Kaewumäelt, pole senini kindlat
nime olnud, kuigi mõned nimetasid seda mäge
tema kahe küüru tõttu «Kaamelimäcks", seega

. mõib siia ka «Kitsasmägi" jääda. Kuid mahest
siiski oleks kergem öelda «Wahemägi" (kui „2.
Kirsimäe" nimi alles jäetakse)? Ei maksaks ka
Pääse suruda neid «Tissimägefid", millisteks lin
napää nad ristis isiklikul algatusel juba «Wiljan
di juhi" koostamisel. Ega need «Tissid" just estee
tiliselt ei kõla ja päälegi tuleks siis ohwerdada
Mana, kõigile tuttam nimi «Musumägi" see
ikka nagu wiisakam. üks mägi Mõika jääda «Musu
mäeks" ja teine siis kas mõi «Suusamäeks", kuna
siin asub suusahüppelama. «Musumägi" ja „Filo
soofia Puiestee" need kaks nime peaks mägedes
aga kindlasti jääma.

Mis Puutub orgude nimetustesse, siis ci ole

Itctl erilist populaarseid nimesid senini olnud ja
seega siin wõib ettekantud nimedega leppida. Sa
muti wõiwad rahulikult jääda Uueweski orgu need
„sälgud" ja „wa rikud", kuigi nad esmalt on wöö
rad. „Kümne kase puiestik" Posti tänawale endise
wanadekodn asemele on saanud wist sellepärast nii
suguse nime, et siia kawatsetakse istutada kümme
kaske?

Linnaosade nimetamine wõib ka tekitada sega
dust. Nimelt on linnapää jaotanud linna kuude
linnaossa, meil tuletõrje jaotuse järele on aga
teatawastj ainult neli linnaosa.

Igale poole nimestikku on üles wõetud „Rei
no tee" ja „Reino sild". Kuid meil nüüd on ni
mede eestipäraseks tegemine, siis wõiks juba kor
raga selle „Reino" teha „Reinuks". See wiimane
kõlab siiski märksa paremini kui „Reino" s. o.
lõpu „o" asemel „u".

Muidugi wõib nimede suhtes tulla muidki
mõtteid ja soome, seepärast ei maksa „ristimisega"
wäga rutata, waid nimesid tuleks kaaluda põhja
likult, sest need nimed antakse ju pikemaks ajaks.

Kindral Orasmaa tuleb Viljandi

Võtab osa Noorte Kotkaste Viljandi Malevkonna peost ja annab ma
levkonnale lipu üle

Noorte Kotkaste Wiljandi malewkonnal on
laupäewal, 18. skp. pidulik lipu üleandmine, mil
puhul korraldatakse suurem pidustus Haridus
seltsi Tütarlaste Gümnaasiumi saalis. Pääwane
ma esindajana wõtab peost osa Kaitseliidu ülem
kindral O r a s m a a, kes saabub ühes teiste juh
tiwamate isikutega laupäewal Wiljandi. Kindral
Orasmaa annab üle ' malewkonnale lipu, mida
malewkond on oodanud juba aastaid. Malewkonna
lipu walmistamisele asuti juba läinud aastal ja
mil korraldati ka malewkonnas lipukawandire
wõistlus. Walmistatud lipu kawandi tegi malew
konna päälik L. Tammaru. Kawand kinnitati
noortekotkaste päästaabi poo.lt läinud aasta no
wembris, mis ajast alustati ühtlasi ka lipu wal
mistamist. Lipp on nägusa wälimusega. walmis
tatud kodumaa siidist. Organisatsiooni wärwina
on lipu parem külg küpskollane, millel asetseb
laiali tiibadega kotkas ja päälkiri: Sakalamaa 
Wiljandi Noored Kotkad. Lipu läbistab terashall
triip ülewalt nurgast. Malewkonna pooleks on
linna sinine wärw. Keset lippu asetseb malewkon
na embleem, mis kombineeritud tähtedest R. K.
W. M. ja tuleleegist. Malewkonna hüüdlausena
on lipupoolel: Kõrgemale! Kaugemale! Mu&ta
poleeritud warrcga ja kuldsete metall osadega jä
tab lipp ilusa mulje. Lipp on muretsetud malew
konnale toetuste ja annetuste teel seltskonnalt.

kes maleivkonna päätikult ja staabilt algaratud
mõtte oti aidanud muuta teoks. Lipu walmiska

! miue oli usaldatud linna naiskutsekoolile. Tööde
juhatajat- hingeks oli preili Käsper, kuna toal
mistajaks pääasjalikult lõpuklassi õpilane A.

j Tammaun. Metallosad pääle ivarre otsa lvalmis
tas Wiljandi kullasepp E. Pihlak, tvarrc aga maa

j gümnaasiumi käsitööõpetaja h-ra Juho Kymalai
! nen. s?ogusummas ulatub liptt iväärtus 209 kr.
j Laupäewal lipu aktus algab maletvkouna wa
ncma Wiljandi aj. maawalitsuse esimehe h-ra H.
Lauri aivasõnaga, millele järgneb waimulik osa
praost J. Lattikult. Lipu üleandjate nimel ütleb
mõne sõna R. Simon, kez noorkotkaste maleivkonna

I Wanematekogu juhatuse liige. Sellele järgneb
j kiirdral Orasmaa poolt lipu üleandmine malelvkon
nale, ja ntälestusmärkide kinnitamine. Sellejärele
jagab kindr. Orasmaa ivälja noorte auhinnad ja
päästaabi poolt määratud tunnustuswäljcndid. Lipu
saamise ülelvaate ja lõpusõna ütleb nmlewkonna
päälik L. Tammaru ja aktus lõpeb isamaa hüm
niga. Aktusele järgnetvad noorkotkaste ja kodu
tütarde ettekanded, mis lõpeivad meeleolulise
lõkkega.

Noorkotkaste lihtne, kuid mõjuw pidupäetv
peaks sellepärast pakkuma huwi ka neile, kes on
harilikus elus noorkotkastest eemal.

Püütakse piirata õnnetute juhtumite arvu

Viimasel ajal on tööde juures juhtunud õnnetuste arv kasvanud, mille
tõttu kindlustusühisusel ei jätku viga saanud töölistele toetuse maksmi

seks jooksvatest sissetulekutest
ühistegeliste ja omõmalitsus-asutuste ettewõ- j

tete tööliste kindlustusühisus on pöördunud pike- 
ma kirjaga omawalitsuste, nende seas ka Wiljandi |
maa- ja linnawalitsuste poole, milles selgitab!
mõningaid küsimusi tööliste kindlustamise alal.

Kirjas tähendatakse, et tasumaksmise nõudmi
sed on aasta-aastalt suurenenud ja praegu jooks- 
ivad sissetulekud ei kata enam neid summasid,'
mida tarmis töölistele wälja maksta õnnetuste!
läbi tekkinud wigastuste eest. Selleks on tulnud
asuda tagawarakapitali kallale, kuid tagalvaraka- !
pital pole lõpmatu allikas. Seisukorra tasakaalus- j
tamiseks on ainsaks abinõuks tariifide tõstmine 1
tvõi siis Püüded, katsuda wähendada õnnetuste
arwu, mille tõttu wäheneksid loomulikult ka töö
listele maksetawad toetussummad .

Selleks, et wähendada õnnetuste arivu, tuleb
esimeses järjekorras täiendada tööde juures ole-
Maid kaitseseadeldisi. Edasi tuleb piinlikult wal-
Mata selle järele, ei töö juurde ei lasta isikuid,
kes on wiinastanud olckuZ ning samuti tuleb kee
lata töö juures alkohooliliste jookide tartvitamine.
Eriti sel juhul, kui töölised koos tööjuhatajaga |
tarwitawad alkohooli, on tegemist hädaohtliku toi
minguga, sest kui miinastunud tööliste järgi ival-

wab ka wiinastunud tööjuhataja, on igasugused
õnnetused kergesti wõimalikud.

Statistiliselt on tehtud kindlaks, et õnnetusi
juhtub enam ajutise iseloomuga töödel kui kind
latel töödel. Osalt on see muidugi selgitataw as
jaoluga, et ajutiste, iselooumdega töödel on tööli
sed tvähem kwalifitseeritud kui püsiwatcl töödel.
Kuid tuleb ette ka juhtumeid, et ajutise tööde lõp
pedes töölised ise endile tekitawad mõne wäikese
wigastuse, et sel teel saada toewst edasi. Sest mit
te alati ei õnnestu töölisel ajutise töö lõppedes
saada omale uut kohta ja kindlustada seega ülal
pidamise tulewikuks. Et sääraseid nähtusi mältida,
tuleb omawalitsustel enam walwata selliste wi
gastuste üle. Omawalitsuste poolt antakse wigas
tuse saanud töölisele wälja eriline „punane
kaart", mille järele ta siis ühingult toewst saab.
Sääraste punaste kaartide wäljaandmisel wleb
olla ettetvaatlikum ning enne seda Põhjalikumalt
selgitada, kuidas töölisel wigastuZ tekkinud ja kas
ikka tõesti on tegemist tõsise õnnewsega. Selleks
soowitatakse soetada erilisi usaldusarste, kes siis
wigastuse iseloomu ning tõsiduse määraksid kind
laks.

4 Sakala nr» 5 (7), 15. jaan. 1956. a.
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Vallavanemate ja õpetajate kokku
tulek

Wiljandi maawalitsuse kokkukutsel peetakse

pühapäewal Wiljandi Haridusseltsi saalis Wil
zandimaa wallawanemate, kooli

juhatajate ja õpetajate koosolek. Koosolek algab
kell 11 hommikul. Käsitatakse rahwahääletusega
seoses olewaid küsimusi.

Hans Ulk 20 a. Aidu valla
vanemaks

Homme, 16. jaanuaril möödub 20 a., kui
Hans Ulk asus Aidu wallawanemana ametisse,
olles kogu aeg sellel kohal. See juubel on haru
kordsemaid, kui mitte ainukest Eestis.

Kogu oma Pikal teenistusajal on tulnud ju»-
dilaril töötada mitmesuguste walitsuste ajal ja
iväga mitmesugustes oludes. Kuid oma rahuliku
meele ja tasakaaluka ning sõbraliku iseloomu tõttu
mt ta leidnud alati õige lahenduse ka kõige kriiti
lisematel silmapilkudel, rahustanud ka kõige rahu
kumatel aegadel iilespiitsutatud rahwa meeli. Oma
käitumises 'on ta äärmiselt sõbralik ja wastutule-
Tik. ametis õiglane ja otsekohene.

Sündinud on juubilar 17. oktoobril 1876. a.
Aidu wallas ja hariduse omandanud Aidu walla
Tõlli ja Paistu kihelkonnakoolis. Taluperemeheks
hakkas ta õige warakult 24 aastaselt, pidades
kogu aeg isalt päritud Polli talu. Omas majapi-
Immises on ta hoolas ja eeskujulik põllumees.

Pääle wallawanema ameti on juubilar tegew
pea kõigis kohalikkudes majanduslikkudes ja ha
oiduslikkudes organisatsioonides.

Soowime juubilarile koos ta rohkearwulise
sõprade ja tuttawate perega raugematut jõudu

mallawanemana tegutsemiseks.

Lõuna* Viljandimaa vallad jäägu
Viljandi ringkonnakohtu alla

Maawalitsus wiimasel koosolekul arutas
Kärstna, Riidaja ja Suislepa walla arwamist Wil
jandi ringkonnakohtu piirest Tartu ringkonnakohtu
piiresse. Selle, küsimuse oli algatanud mõni aeg
lagäsi Tartu ringkonnakohtu esimees, pooldades
nende waldade arwamist Tõrwa jaoskonnakohtuni
kn piirkonda. Kohalikup wallawolikogud asja aru
tades on jõudnud üksmeelsele seisukohale, et see
liitmine pole soowitaw walla elanikkude seisuko
halt. Wiljandi kui maakonnalinnaga on waldade
«laniLkudel tihedad sidemed. Tõrwaga aga läbikäi
mist ei ole. Ka on Wiljandi jaoskonnakohtnnik
sõitnud tihti kohapääle asju arutama. Reid asja
olusid arwestades pidas ka maawalitsus soowita
waks, et Kärstna, Riidaja ja Suislepa wallad
jääksid ka edaspidi Wiljandi ringkonnakohtu alla.

Õnnetu autolt hüppamine
Esmaspäewal juhtus Abja linawabriku juu

res maanteel kurb õnnetus Abja K-kl. algkooli
õpilase Eduard Hollandiga, 12 aastat mana, kes
autojuhi teadmata oli hüpanud mõödasõitwale
weoautole ning sai säält uuesti mahahüppamisel
raskesti wigastada.

Wigastused osutusid nii raskeks, et poiss tuli
toimetada Wiljandi rawilasse. Siin selgus, et oli
tugew pääaju põrutus ning kriimustused nahal.
Seisukord pole küll kardetaw, kuid siiski raske
kujuline.

Jänesejaht ilma koerteta
Jahiseaduse põhjal pidi lõppema jänesejaht

13. jaanuaril. Oma määrusega pikendas põllutöö
minister jänesejahi pidamist kahe nädala wõrra,
s. o. kuni 29. jaanuarini. Wastatvalt jahiseadu
sele aga ei tohi jahimees selle aja kestel minna
jahile koertega.

Päälikute kursus Viljandis ja
Suure-Jaanis

Wiljandis ja Suure-Jaanis peeti kolm päetva
kestnud kaitseliidu rühma- ja jaopäälikute kursu
sed, mis lõppesid esmaspäetval. Suure-Jaani olid
koondatud päälikud Suure-Jaani malewkonnast,
kuna Wiljandisse Keskmaletvkonnast, Paistu ja
Suure-Kõpu malewkondadest. Kursustel pandi
päärõhku lahingettewälmistuse Pääle, samuti tut
wustati päälikuid uue laskeklassiga ja uue kodu
korraga.

Suure-Jaanis õnnestusid kursused kõigiti, ku
na Wiljandis jättis osawõtt arwuliselt mõndagi
sootvida. Puudunlise põhjuseks tuleb pidada täna
toust nõrka taltvet. kuna paljud kartsid lumetee
äraminekut ja ruttasid wajalike wedudega. Puu
dujatele korraldatakse hiljemini erikursused.

Sarlakid Suure~Jaanis
Suure-Jaani alewi algkoolis haigestus üks

õpilane sarlakki. Kohalik jaoskonnaarst saatis õpi
lase koju ja tvõttis tarwitusele wastawad ettewaa
tuse abinõud haiguse letviku ärahoidmiseks.

Li saa ise ennast „ristida"
Wiljandi maawalitsus pöördus fiseminiStee

riumi poole paludes seletust, kas wöib perekonna--
feisuametnik otsustada ise enda nime eestistamise
ja muutmise küsimust. Järelepärimisele saatus
ministeeriumilt wastus, et ükski ametnik et wSt
otsustada temasse endasse puutumaid asja. Sai
perekonnaseisuametnik soowit oma nime eestista
da, siis peab ta selleks mastawa soowiamalduse
esitama ministeeriumile ning asja otsustab stse
minister.

Rahata ei saa mängida härrat
Kolmekuningapäeval tahtsid kaks Aidu tvälla

noormeest Andres P. ja Paul T. mängida härrat
ja sõita autoga Tuhalaane ap.-õigeusu kirikusse
„jordanile". Selleks helistati Wiljandist taksiauto
wälja, istuti autosse ja sõit läks lahti. Poisid
sootvisid Meel mitme teise isiku' kaasawõtmist lÄbu
sõidule, kuid sellest ei tulnud midagi wälja. Poo
lel teel küsis autojuht raha sõidu eest. Kuij> siis
selgus, et noormeestel raha polnudki.. Muidugi
katkestas autojuht edasisõidu ja leppis esialul sel
lega. et poisid kirjutasid alla tvõlakohustusele

Eesti nimesid ja rahvuslippe

Ülevaade nimede eestistamise ja rahvuslipu levitamise seniste tulemuste kohta Viljandimaal

2240 RAHVUSLIPPU JA 1855 EESTIPÄRAST PEREKONNANIME
Rahwuslipu lewitamise ja nimede eestista

mise seniste tulemuste kohta Wiljandimaal estta
sid walla- ja alewiwanemad maawalitsuse esime
hele H. Laurile, kui mõlema aktsiooni otseko
hesele juhile aruanded. Nagu esitatud aruannetest
näha, on nii rahwuslipu lewitamine kui ka nimede
eestistamine edenenud Wiljandimaal tarwiliku
Ho» ja waimustusega.

Adaweres on tellinud lippe senini 11 Majapi
damist, puuduwad lipud weel 146 majapidamisel.
Aidus on lipuh olemas 132 majapidamisel, puu
duwad weel 54 majapidamisel. Teistel waldadel
on need arwud wastawalt: Heimtalis 13 
147, Jmaweres 153 326, Holstres 30

326, Kaarlis 22 173, Kabalas 100
400, Kuristal 10 170, Kärstnas 19
160, KSos 68 665, Suure-Kõpus 

60 402, Loodis 30 80, Lustiweres 
22 207, Olustweres 74 326, Pajusis

80 340, Puiatus 20 100, Päris 
3 —56, Pärstis 20 71, Uue-PSltsamaal

62 183, Wana-Pöltsamaal 247 385,
Riidajas 49 80, Rutikweres 65 75,
Soosaares 25 288, Suislepas 31 
510, Sürgaweres 88 174, Taeweres 
60 588, Tarwastus 85 495P Tuhalaa
nes 10 273, Tänassilmas 26 309,

UusnaH 8 73, Wiljandi wallas 144 
224, Uue-Wõidus 15 239, WõisikuS 118

289, Õisus 14 188. Mustla alewis on
lippe 168 elamul, puuduwad 4y elamul, Suure-

Jaanis on lippe 160 elamul, puudub samuti 40
elamul. Wastemõisa ja Wana-Wõidu wallad ei
ole esitanud seni oma andmeid. Wastemõisa kohta
puuduwad üldse igasugused andmed, kuna Wana-
Wõidn teatab, et umbkaudu wõib arwestada lippe
ühel wiiendikul taludest. Kogusummas on Wiljcm
dimaal, linnad wälja arwatud, rahwuslipp ole
mas 2240 majapidamisel ja puudub lipp 8630
majapidamisel.

Kõige edukam on olnud lippude tellimine Ai
dus. Rahwuslipu omawad Aidus kolm neljandiku
kõigist majapidamistest. Wana-Põltsamaal on li
gikorda pooltel taludel lipud. Weel on hangitud
lippe suuremal arwul Jmaweres, Kabalas, SÄr
gaweres, Wiljandi wallas ja mujal. Tagasihoidli
kum on olnud lippude tellimine Kaarlis, Hostres
ja mujal. Lippude lewinemine on olenenud suurel
määral wallawalitsuse ja wallasÄretäri aktiiwsu
sest, kuna lippude tellimised saadeti edasi walla
walitsuse kaudu. Praegu, wabaduSPäewa eel, on
lippude tellimine wäga hoogne. Wiljandi wallast
esitati neil päewil 38 uut lipu tellimist.

Eestistanud on oma wõörapärasep perekonnani
med Adaweres 22 isikut 73 perekonnaliikmega.
Aidus 56 isikut 115 perekonnaliikmega, Heimtalis
1y js. 36 perek. 1., Holstres 14 is. 35 perek.
1., Jmaweres 20 is. 67 perek. 1., Kaarlis 10
is. 44 perek. 1., Kabalas 26 is. 72 perek. 1.,
Kurstal 7 is. 27 perek. 1., Kärstnas 20 is. 
64 perek. 1., Kõos 15 is. 44 perek. 1., Suure -

Kõpus 32 is. 110 pete!, 1.. Loodis 7 is. 
23 perel, 1., Lustiweres 3 is. 14 peret. U
Olustweres 41 if. 119 peret, 1., PajufiS 18 if.

46 peret. I, Puiatus 7 is. 16 peret. U
Piiris 1 if. 4 peret. 1., Pärstis 13 is. 41
peret. 1., Uue-Põltsamaal 5 is. 13 peret, 
Wana-PSltsamaal 22 is. 48 peret. 1., Riibu
jas 24 is. 74 peret. 1.. Rutikweres 12 is. 
42 peret, 1., Soosaares 10 is. 19 peret, U
Suislepas 10 is. 29 peret, 1., SürgawereS IS
is. 38 peret. 1., Taeweres 52 is. 168 pe
ret. 1., Tarwastus 23 if. 86 peret. J., Tuha
laanes 5 is. 16 peret. 1., WauaTänasfilma»
2 is. 8 peret. l.,U»snas 2 is. 6 peret. U
Wiljandi wallas 8 is. 22 peret. l>, Uue-Wõi
duS 15 is. 50 peret. 1., WSisitus 33 is. 
74 peret, 1., Õisus 10 is. 37 peret. 1., Mustla
alewis on eestistanud oma nimed 3 isikut 10 pe
rekonnaliikmega ja Suure-Jaanis 19 isikut 41 pe
rekonnaliikmega. Wastemõisa ja Wana-Wõid»
waldade kohta puuduwad lähemad andmed. Kogu
summas on eestistanud Wiljandimaal, arwatud
wälja linnad, 641 isikut 1855 perekonnaliikmega
oma nimed.

Nimede eestistamine on olnud hoogsam Tae
weres. Olustweres, Suure-Kõpus. Aidus ja teiS
tes waldades. Wõrreldes walla elanikkude arwa
nimede eestistajate armuga seisab waldades effkd
hal jällegi Aidu, samuti kui rahwuslipu lewika
alalgi.
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Sigadetalitajate-vaheline võistlus

Võistluse ülesandeks on kutseoskuse süvendamine
Eesti Seakaswatajate Seltsi algatusel kor

raidatakse 19&6. a. jooksul sigadetalitajate-wahe
line wõistlus, millest ysa wõtta wõiwad kõik siga
detalitajad ja karjatalitajad, kelle hoole all on
sead.

Wõistlus kestab üks aasta, missuguse aja jook
sul wõistlejate tööd ja selle tulemusi jälgitakse
wastawa komisjoni poolt.

. Hindamisele kuuluwad järgmised tulemused:
keskmine pesakonnas sündinud põrsaste arw maja
pidamises, keskmine põrsaste sünnikaal majapida
mises, keskmine põrsaste kaal kolmenädalaselt,
keskmine üleskastvanud põrsaste arw pesakonnas
6-nädalaselt, arweraamatu, koduse tõuraamatu
ja muu sigadepidamisega ühenduses olewa kirja
de pidamine, kord laudas ja söötmises, samuti

puhtus ja sigadega ümberkäimine ja nuum- ja
peekonsigade arenemine ja söödakulu.

Wöistluse korraldamisel minnakse wälja seisu
kohalt, et wastawad oskustöölised oleksid paale
oma otsekohese ülesande weel nõuandjad pereme
hele, kuidas sigadepidamist talus otstarbekohaselt
korraldada. Wöistluse ülesandeks on kutseoskuse
süwendamine ja paremate asjatundjate leidmine
ühenduses sellega nende majanduslise seisukorra
parandamisele kaasa aitamine.

Auhindadeks on ette nähtud esimese auhinna
na Kr. 150.—, teise auhinnana Kr. 100.— ja
kolmanda auhinnana Kr. 50.—. Pääle selle rida
tväiksemaid auhinde.

Wõistlusest ösawõtta soowijatel tuleb oma soo
tvist teatada hiljemalt l. weebruariks
Eesti Seakasvatajate Seltsile.

Üldharidusliku ja praktilise sisuga

loengud Suure-Jaanis

Suure-Jaanis korraldatakse jaanuari ja weeb
ruari kuude kestwusel S.-Jaani Perenaiste Seltsi
korraldusel rida üldhariduslist ja praktilise sisuga
loenguid Haridusseltsi „Jlmatari ruumes. Esi
mene loeng on 16. jaan., kus esineb kõnega pr.
A. Tääker teemal „Muljeid 5. üleriikliselt
naiskongressilt" ja prl. A. Jaagund teemal 

ja töömaterjali tvalikust". 23.
jaan. kõneleb jaoskonnaarst dr. Hendrikson naist
ja lapse terwishoiust ning pr. L. Laur kaswatus
likest küsimusist. 30. jaan. kõneleb tänapäewa ots
tarbekohasest toitlustamisest prl. B. Anderson ja
S.-Jaani jaoskonnaarst dr. Hendrikson naise ja
lapse terwishoiust. 6. weebr. refereerib pr. M.
Randla kodukäsitööst ja töörõiwaswsest ning kas
watuslikest küsimustest pr. L. Laur. Pääs loen
guile on kõigile waba. Loengud algawad kell 6
õhtul ja kestawad kolm tundi.

Kaitseliit pärib talu?
Möödunud jõulude eel suri Sürgavere wal

laS Tindi talu omanik Oskar Kink. O. Kink oli
poissmees ja Pidas talu koos oma emaga wõttes
elavalt osa ka seltskonnategevusest. Eriti meeldis
temale kaitseliidu töö ja tegewus ja kui kaitseliit
lane oli ta selle organisatsiooni tegevusest eriti
huvitatud. Haigestumise korral oli Kink kuskil
sõprade keskel annud lubaduse. et pärandab oma
talu pääle surma kaitseliidule, waid selle soowiga.
et kaitseliit ta mataks maha. Jõulu viimasel pü
bal maetigi O. Kink, kohal oli ka Sürgavere
kompanii ja O. Mngule said osaks kõik need aus
tusavaldused, mida ta varem soovinud. Ehkki ka
dunu talu pärandamise kohta kaitseliidule ei jät
nuh maha mingit dokumenti, kõneldakse nüüd Sür
gavereS, et kaitseliit pärib Tindi talu. Kas ka
dunu omaksed aga sellega lepivad, pole teada.

Politseivalitsuse direktori
otsusega on karistatud August Kongos, sünd.
1891. a. eluk. Põltsamaal, 69 ööp. arestiga selle
eest, et ta 69. now. l. a. Põltsamaal Põllumeeste
seltsi saaliZ kohaliku tuletõrje peol awaldas de
monstratiitvselt poolehoidu wapsidele. Johannes
Kruup, sünd. 187 S. a., eluk. Kurista tvallas, Wa
gari külas, Kirjast talus, 45 ööp. wangistufega,
selle eest, et ta 1935. a. 16. okt. kui ka enne ja
pääle seda awaldanud jultunud lugupidamist Eesti
tvabariigis makswa demokr. riigikorra, riigiwa
nema, kaitsew. ülemjuhataja ja wab. walitsuse
wastu.

Ohtlik Võrtsjärv
Kesttvalt sööjate ilmade tõttu on Wõrtsjärwel

jääkate wiimastel päewadel muutunud õige rabe
dakZ ja kogu järw on tihedalt täis laugatusi, jää
vabu kohti. Wõrtsjärwel liikumine on hädaohtlik
ja wiimastel päewadel on järwel juhtunud mitu
wettekukkumist, mis aga on lõppenud õnnelikult.
Kui sula weel mõned Päevad edasi kestab, siis
jääb Wõrtsjärwel ka kalapüük ajutiselt seisma.

Naine kukkus surnuks
Nädalapäevad tagasi juhtus kurb õnnetus, mis

surmaga lõppes Laiksaare vallas, Kolbergi külas
asuva Kivimurru talu perenaise Marie Musta
kuga. Perenaine läks hommikul õuest puid tuppa
tooma. Libedal teerajal kukkus ta aga nii õnnetult
puusületäiega, et surnuna maha lamama jäi.
Kohalekutsutud jaoskonnaarsti seletuse järele järg
nes surm pääluu purunemise tagajärjel.

Juhtum on seda kurvem, et leinama jäi mees
viie lapsega, kellest vanem 14-aastane.

Valgjärve raamatukogu avalikkude
raamatukogude võrku

Wastatvalt Holstre wallawolikogu ettepanekule
otsustas maawalitsus wõtta awalikkude raamatu
kogude tvõrku Walgjärwe Rahwaraamatukogu
Seltsi raamatukogu. Praegu asub seltsi raamatu
kogu Nõmme koorejaamas.

Ilus kodu Polli piirivalvele
Möödunud aasta kewadel alustati Annemäele,

Polli piiripunktile piirilvalwurite ja tolliametniku
maja ehitamist, mis pidi walmima oktoobrikuul.
Mõningate puuduste tõttu ei saadud seda aga kohe
tvastu wõtta. Nüüd on asi siiski nii kaugel, et
piiriwaltve asub juba omas uues kodus. Hoone on
kahekordne ehitis, awarate ja nägusate ruumi
dega. Maksma läkZ see kaugelt üle poolemiljoni
sendi. Maja asub piiri ääres, praeguse ja uue
teesihi harude tvahel. Selles jätkub ruumi paa
rile-kolmele piiriwaltvurile ja tolliametnikule.
Waremalt asus piiripunkt Lilli aletvikus paari ki
lomeetri kaugusel piirist, mis oli piiriwalwuritcl
ja ülepiiri käijail tülikas.

Vallavalitsuse täiendamine Kõos
Wabarngi walitsuse otsusega ametist taganda

tud Kõo wallatvanema abi Jaan Nurk andis 7.
jaanuaril üle oma ameti Wiljandi maawalitsuse
poolt ametisse määratud wallatvanema abile Jaan
Reile.

Kinnitati valdade lisaeelarveid
Maawalitsus kinnitas Jmawere ja Taewere

waldade lisaeelarwed. Taewere lisaeelarwe on
1169,61 kroonil ja Jmawere lisaec-l-

arwe 473 kroonil.
!

Maavalitsus ostab treipingi
Maawalitsuse teedeosakonna töökojas puudus

senini rauatreipink. Kuna treipingi järele tunti
terawat puudust, siis maawalitsus otsustas osta
treipingi. Treipingi eest maksetakse 2950 krooni.
Kuni senini lasti rauatreimise töid teya eratöö
kodades.

Voltvetis lõppesid üldhariduslikud
kursused

Äsja lõppesid Wolttvetis üldhariduslikud, käsi
töö ja lawakunsti kursused, millised toimusid Wolt
weti Allikukiwil kohaliku haridusseltsi ja Isamaa
liidu osakonna ühisel korraldusel. Kursused algasid
juba möödunud aasta kewadel ja neid juhatas
lastekodu „Liiwia" juhataja hr. Joh. Kull. Kur
sused õnnestusid hästi, üldiselt wõib märkida, et
seltsielu Wolttvetis, eesotsas energiliste juhtidega
on wiimasel ajal hoogu läinud.

Instruktorite vahetus Põltsamaa
tööstuskoolis

j Põltsamaa tööstuskooli instruktor Hugo Pe
terson asub Narwa tööstuskooli instruktori kohale.
Tema asemele tuleb Narwa tööstuskooli instruk
tor Karl Zolk.

Maamõõtmine Põltsamaal
j Möödunud nädala lõpul wiibis Põltsamaal
i maamõõtja Urbanik ja mõõtis siin wälja rida
krunte. ETK krundi piirimärke tõsteti edasi ja
eraldati Kamari tee äärest tapamaja krunt. Jõge
wa maanteel paremat kätt eraldati uus ehitus
krunt Ida Kulbile ja tvasakut kaks krunti, uks

! kunstnik Alfred Zolk ile ja teine kiwiraijuja A. Ot
tile.

Kuna praegu on maa külmanud, siis maa
mõõtja piirdus waid waiade löömisega maasse.
Kewadel, kui maa sula, pannakse püsiwad piiri
margid.

Kewadel wiibib maamõõtja Põltsamaal umbeS
kuu aega, et eraldada ja piiritleda kõik obroki
krundid.

Sõrmevedu terve talu pääle

Aeso meeste Kantsi Juhani ja Võltsi Tõnise omapärane kihlvedu sooja
pääga

Tori wallas Aeso külas, samuti ka lähemas
ümbruskonnas pakub rohket kõneainet kohalike ta
luperemeeste Kantsi Juhani ja Wõltsi Tõnise
kihltvedu talule, millest ähtvardawad nüüd tekkida
kohtuprotsessid. Pühade pääga hakkasid mehed
hooplema, et kellel on kõige tugewam sõrm Aeso
külas, saab teise talu omale. Sõrmewedu toimus
kõigi reeglite kohaselt ja mitme tunnistaja juu
resolekul. Sõrmetveo tvõitis Kantsi Juhan Jõgis,
kung kaotajaks poolekZ osutus Wõltsi Tõnis Liit.

Mõne päetva pärast ilmus Juhan Jõgis Wõltsi
tallu ja tegi ettepaneku rahulikuks leppimiseks. Ta
seletas, et loobub Liibu talu endale nõudmast, kui
Liit loowutab temale oma talust ühe lahus heina
maatüki, umbes 60 wakamaa suuruses. Ka oli
Jõgis walmiZ leppima, kui Liit maksab temale
1060 krooni puhtas rahas ehk wekslites. Tõnis
Liit aga seletas, et kogu sörmewedamine ja sellele
järgnetv kihltvedu olnud waid nali ning tema ci
maksa wõitjale midagi. Kuidas, asi edasi areneb,
pole teada, kuid niipalju on külarahtvas asjaga

kursis, et mõlemad pooled on käinud juba adwo
kaatide juures juriidilist abi otsimas.

Kohalikud elanikud teawap Meel rääkida, et
fõrmewedu oletvat selles külas harilik jõukatsumise
tvahend. Wõltsi Tõnis polewat põrmugi kõwasõr
mega mees, kuid temale olewat ajajooksul sisen
datud ust oma jõusse. Tawaliseks lepinguks ole
wat Aeso meestel see. et kellel kõige tugetvam
sõrm, see ostku wiina. Mõistagi näeks igaüks mee
leldi, et wiinaostmine tema kaelast mööda läheks.
Nii on Aeso mehed sageli lasknud wõita Wõltsi
Tõnist. Wiimane krämpslemine sündinud Aeso
kaupluses, kus tunnistajatena wiibinud juures
poepidaja Lapp, Wcndekõre taluomanik Anton
Pulst, Wiidika weski mölder Rii- ja weel mõned
teised isikud. Tõnis Liidil olnud ~ juss" piiritust
taskus, selle lootnud ta wahepääl ära ja olnud
„üsna keskmise auru all". Juhan Jõgis olnud aga
kaine. Kohapääl kaldub sümpaatia kaotaja poolele.
Öeldakse, et see pole kellegi ausa mehe tegu narri
tada lihtsameelset meest ja lõpuks weel tahta teise
talu ja warandust endale.
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Hauptmann läheb elektritoolile

Lindberghi lapseröövija surmaotsuse täitmise pääproov Trentoni
vanglas

Surmaotsuse täitmine Hauptmanni kohta,
nagu teatatakse, on lõplikult kindlaks määratud
17. jaanuarile, millest teatati wangla walitsuse
poolt ka surmamõistetule. Hauptmann ajas pa
rajasti habet ja wSttiZ teadaande wastu näilise
rahuga ühtlasi weel kord kinnitades, et tema on
süütu.

Wiimase aasta jooksul pole Trentoni wanglas

surmamist olnud, mispärast 8. jaanauril tehti
tt. ö. hukkamise pääproowi elektritooliga, proowiti

juhtmeid ja üldse kogu tapaseadeldist. Pääproow
andis rahuldawaid tulemusi, kuna aparaat osutus
täieSti korras-

Hauptmann pöördus kohtuwõimude poole pal
wega, et tema laip saaks hoolega läbi waadatud,
kuna ta kardab saada maetud elusalt. Ta teadwat
mõnegi juhtumi, kus elektritoolil hukatu on uuesti
ellu ärganud ja surnud hauas weel „teiskordfelt".
Ka palub Hauptmann, et tema laip lahatakse.

Wangla direktor Kinderling teatab, et Haupt
mann olewat kõige rahulikumaid ja ka kõige ees-

kujulikumaid wange, kellega temal wiimasel ajal
olnud tegemist. Waatamata sellele, on wangla ad
ministratsiooni poolt wõetud tarwitusele kõik et
tewaatuse abinõud. Kolm politseinikku walwawad
ööd ja päewad Hauptmanni kongi.

Ragu Rew-Aorgist teatatakse, ei olewat põh
just arwata, et surmaotsuse seismapanemiseks
saaks weel olla Põhjusi, ühenduses sellega tuleta
wad Ameerika ajalehed meelde palju on läinud
maksma Lindberghi lapserööwijate Protsess riigi
kassale. Kogusummas on kulutatud protsessile
1.250.000 dollarit. 450.230 dollarit läheb sellest
politsei ja asjaajamise Pääle, kuna ülejäänud osa
on neelanud eeluurimine. Protsess otseselt wõt
tes ei nõudnud rohkem kui 130.000 dollarit kulu
ja lõpuks kõige wäiksem osa 230 dollarit läheb
surmaotsuse täidewiimiseks. Lõpuks ei suuda aja
lehed ega awalik arwamine küllalt terawalt ar
wustada päätunnistajat dr. Condoni, kes on ha
kanud selle tragöödia arwel ajama inetut Sri, esi
nedes warieteedes wastawasisulife rewüüga.

Haridusliidu töökavasse eesti nimi
ja lipp

Eesti haridusliit on asunud aktiiwselt propa
geerima nimede eestistamist ja rahwuslippude
soetamist. Kõigile haridusliitu kuuluwatele orga-
Matsioonidele ja õpiringidele on saadetud wasta
wad juhised. Seltsidele, kelle wõõrapäraste nime
dega liikmeist suurem % on eestistanud oma ni
med kuni 1. juulini 1936. a., määratakse wasta-
Wad eriauhinnad.

Kas võib vana perekonnanime
tarvitada koos uuega

Wiimasel ajal on perekonnanimesid eestista
nud rohkesti tuntud adwokaate ja ärimehi. Et nen
de klientuuris uus nimi kohe tuttawaks ei saa, siis
tarwitatakse siltidel, kirjawahetuses jne. uut ni
me koos endisega. See mooduz on leidnud teatud
ringkonnis õige laialdast tarwitamist.

Olgu tähelepanu juhitud sellele, et ametlikes
pabereis tohib tarwitada waio uut nime. Endise
nime tarwitamine koos uuega ametlikes allkirja
des ei ole lubatud.

Huvitav õhtu Kihul
S.-Kõpu malewkond koos naiskodukaitsega

korraldawad 19. jaanuaril Kihul kõnekoosoleku,
oma liikmetele. Kõnelewad A. Kiwirähk Wiljan
dist ja kohalikud tegelased: jsk. esinaine pr. Ta
sane, härrad Laane, Halme ja teised. Pääle kõ
nede on kooswiibimine õhtulauas ja lõpuks jõulu
puu omawaheliste kingitustega. Oodatakse ja loo
detakse ka ilmuwat jõuluwana, kes pääle kõige
muu loodetawasti toob kaasa ka hää saanitee.
Kindlasti wõib aga öelda, et tants lõpuks palju
oma waldkonda wõtab.

Kõnekoosolek Võhmas
Isamaaliidu Wõhma osakonna korraldusel

peetakse eelolewal pühapäewal Wõhma rahtvama
jas kõnekoosolek. Kõneleb maakomitee sekretär
Märt Lätt ja õpetaja J. Meos Wiljandist. Kõ
nelejad selgitawad eelolewa rahtvahääletuse täht
sust meie riiklikus elus. Koosolek algab kell 4 õh
tupoolikul.

Tänuavaldus
Awaldame suurimat tänu h-ra Herman^Ewer

tile Tartust, kes Metsküla algkooli endise õpilase
na annetas meie koolile jõuluks üllatusliku kingi

70 raamatut. Annetuse läbi suurenes kooli
raamatukogu ligi poole wõrra.
Suure-Kõpus, 14. jaan. 1936. a.

Suure-Kõpu Metsküla algkooli hoolekogu

Pärsti postkast põllul
Sageli on tulnud ette juhuseid, kuZ üks wõi

teine postkast on tassitud ära omalt kohalt ja seda
ka rüüstatud. Esmaspäewa hommikul, kui S.-
Jaanist tulew autobuse juht tahtis wõtta posti
Pärsti postkastist, selgus et kasti polegi teps
enam posti otsas. Pika otsimise pääle leiti kast
teine pool teed olewalt põllult.

Varastas vanaisa järelt
Wiljandi 1. jsk. kohtunik karistas 3-kuulise

tvangistusega, tingimisi 3-aastase katseajaga,
Arnold Tõnise p. Lüüsi, 28 a. wana, selle eest, et
ta möödunud aasta 9. detsembril warastas oma
wanaisa. Mihkel Rotbergi Wiljandi walla Kalama
talust linu, õunu ja paari pükse.

„Hundiaugu" lugu kohtus
Wiljandi 1. jsk. kohtuniku juures süüdistati

Uue-Wõidu walla Kikka talu rentnikku Willem
Schultsi selles, nagu oleks ta kruusawõtmisega
Sõrgu külawahe teele õõnestanud augu. Auku
oli langenud hobuse-wcmkriga sama walla talu
perenaine Anu Hanson. Hanson on 71 aa§tat
wana ja ei saanud omal jõul august wäla. Auku
langenud Hanson õhtul ja alles hommikul aidanud
külamehed ta wälja.

Schults end süüdi ei tunnista. Tema süü
jääbki selgitamata. Et Schults oleks just kruusa
tee alt õõnestanud, seda tunnistajad ei tea tõen
dada. Schultsi on kord nähtud kruusakõormaga
tulewat, kuid ta enda seletusel toonud ka kruusa
Manast august. Tee äärest on kruusa wedanud
paljud ning tõenäoliselt wõis ka wihm tee õõnes
tada. Asjaolu, et teel auk, oli Hansonile teada,
sest hommikul sõitnud ta ringi. Õhtul unustuse ja
pimeduse tõttu sattunud aga auku.

Kohtunik mõistis Schultsi õigeks.

Metsküla algkooli lauda küsimus
Pühapäewal pidas koosoleku Suure-Kõpu

Metsküla algkooli hoolekogu. Arutati kooli eelar
we koostamist. Hoolekogu pidas tungiivalt soowi
tawaks koolile lauda ehitamise. Suure-Kõpu wal
lawolikogu aga oli eelolewal aastal otsustanud
kooli lauda ehitamise eitawalt. lubades waid nii
palju parandada ,et laut on kõlbulik loomade pi
damiseks. Hoolekogu arwates aga lauda paranda
mine on WZimatu. Laudal puudub wundament ja
seinapalgid on mädanenud. Hoolekogu otsustas pa
luda tvallawolikogu esitajaid kohale, et nad ise
weenduks lauda wõimatu seisukorraga. Suure-
Kõpu wald teatawasti ei ole uue lauda ehitami
sega seetõttu päri, et on ette näha waldade refor
mi korral Metsküla liitmist Wastemõisaga.

Pulli soolveejoomise tagajärg
Suure-Kõpu Supsera talus oli aastane pull

pugenud sisse lahtisest keldri-uksest. Kolades keld
ris ringi oli pull leidnud üles silgutünni ja joo
nud silgud soolweest kuiwaks.

Keretäis soolwett oli aga pullile liig, ning
mingisugune ..toherdamine" ei annud enam taga
järgi. Pull tuli tappa.

Et talus lihatagawara oli, otsustais pere
naine. Minna Ojasoo, pulli liha ja naha rahaks
teha. Sõitis linna ja tahtis liha tapamajas tem
beldada. Ct aga puudusid weise pää ja siseelundid,
siis liha ei tembeldatud.

Sellest, et Ojasool on müüa odawat liha, sai
haisu ninna Raudtee tän. nr. 2 elaw lihunik Karl
Jüri p. Oja. Wiimane ilmus Ojasoo juurde sisse
sõidu hoowi ja ostis liha ja naha kokku 8 krooni
eest.

Anonüümkirju kaudu sai politsei nimetatud
loost kuulda ja alustas juurdlust. Oja ja Ojasoo
wõeti wastutusele sundmääruse rikkumise eest.

Nende süüdistust arutas nüüd Wiljandi 1. jsk.
kohtunik.

Kohtunik leidis Oja ja Ojasoo süü tõestatud
olewat ja karistas neid mõlemaid 15-kroonilife
rahatrahwiga wõi 3-öõpäewalise arestiga.

Venes asutatakse mustlaste riik
Nõukogude Liidu täitelv keskkomitee kawatseb

luua, naga Moskwast teatatakse Hawasile, must
laste autonoomse piirkonna. Mustlaste arwu hin
natakse Wukogude Wenes 61.000 hingele.

Karistusi prefektilt

Wiljandi-Pärnu prefektilt on administratiiw
korras karistatud järgmisi isikuid:

Martin Kull. 55 a. toana, kindla elukohata,
155 kr. rahatrahwiga wõi 65-ööpäewase wangis
tusega; Kristjan Tammann, 32 a. wana, elukoht
Kilingi wallas. 155 kr. rahatrahwiga wõi 45-öö
päewase wangistusega; Anna Kull, 38 a.wana.
ilma kindla elukohata, 25 kr. rahatrahwiga wõi
15-ööpäewase arestiga selle eest, et Martin Kull
ja Kristjan Tamann 11. dets. l. a. Kilingi-Nõm
me alewis Wladimir Arnemanni korteris kakel
nud, kusjuureZ Kull on Tamanni noaga löönud;
hiljem on isikud tänawal lärmitsenud ja M. Kull
politseile hakanud wastu. Johannas Järw, 2S a.
wana, eluk. Orajõe wallas Metsa talus, 25 kr.
rahatrahwiga wõi 15 päewase ckrestiga selle eest,
et on 27. dets. l. a. Orajõe wallas Kabli seltsi
majas korraldatud awalikul peol tülitanud peolist
ja norinud tüli. August Matiifen, 19 a. wana,
eluk. Audru wallas, 35 kr. rahatrahwiga wõi 25
päewase arestiga selle eest. et on ööl wastu 2.
jaan. Audru wallas kloppinud Amanda Scheiberti
korteri akna taga ja nõudnud sisselaskmist, eitawat
wastust saades purustanud aknaid, tunginud wä
giwaldselt majja, kus lärmitsenud ja tunginud

Scheibertile kallale. HanZ Röand, 23 a. wana,
eluk. Abja wallas Kapa talus. 30 kr. rahatrah
wiga tvõi 20 päewase arestiga selle eest, et on 3.
jaanuaril Mõisaküla alewis tänawal lärmitfe
nud. Aleftiine Jõõks, 30 a. wana, eluk. Kilingi
wallas Kurgoja talus, 30 kr. rahatrahwiga wõi
2g päewase arestiga selle eest, et on 23. dets. I. a.
Kilingi wallas Kurgoja talu õuel lärmitsenud ja
isikuid sõimanud ning löönud katki elumaja akna.
Jüri Esna. 17 a. wana, eluk. Jõõpre wallas
Kõrtsisauna talus., 50 kr. rahatrahwiga wõi 30
päewase wangistusega selle eest, et on 29. dets.
1935. a. Jõõpre wallas uue koolimaja awamise
aktusel lärmitsenud, tunginud kallale Jüri Ritsule
ja wiimast löönud. Peeter Kukk, 33 a. wana, eluk.
Karksi wallas Oja talus, 2 kr. rahatrahwiga wõi
1 päewase arestiga iganenud loaga relwa hoid
mise eest. Jaan Lomp, 27. a. wana, eluk. Wil
jandis, Järwe tan. nr. 4, 50 kr. rahatrahwiga
wõi 45 ööpäewase wangistusega selle eest, et on
l 7. jaan. s. a. Wiljandis, Tallinna tänawal lär
mitsenud ja pole alistunud politsei korraldusile.
Jaan Pintsel, 29 a. wana, eluk. Uusna wallas
Ruusamäe talus, 20 kr. rahatrahwiga wõi 15
/päewase arestiga selle eest, et on 21. dets. Uusna
wallas Anni koolimajas korraldatud awalikul peol
lärmitsenud ja ettekandeid seganud. HanZ Kuuse,
21 a. wana ja Heinrich Pääsuke, 24 a. wana,
eluk. mõlemail Mõisaküla alewis, kummatki 10
kr. rahatrahwiga wõi 7 ööpäewase arestiga selle
eest, et nimetatud isikud on ööl wastu 20. dets.
l. a. Mõisaküla alewis asuwa restorani koridoris
ja teenijate toa ukse taga lärmitsenud ja löönud
sisse uksetahwli. Theodor Pihläk, 23 a. wana,
eluk. Wiljandis Järwe tan. nr. 4, 20 kr. raha
' trahwiga wõi 15 ööpäewase arestiga. Haja
Fischer, 27 a. wana, eluk. samas, 10 kr. raha
trahwiga wõi 7 ööpäewase arestiga selle eest, et
nimetatud isikud on 17. dets. l.a. Wiljandi lin
nas Lossi tänawal lärmitsnud, kusjuures Pihlak
on Fischeri löönud. Johannes Hendrikson, 27 a.
wana. eluk. Sauga wallas Maeku talus, 50 kr.
rahatrahwiga wõi 30 päewase wangistusega selle
eest, et on 15 detsembril l. a. tunginud sisse Enge
wallas Põllumeeste Seltsimajja, sääl korraldatud
awalikule peole, löönud jalaga ukse lahti ja peo
saalis lärmitsenud.

Raadio

Kolmapäewal, 15. jaanuaril.

Tallinn ja Tartu. 7 äratusanäng 7.05 wõimle
mine 7.20 hommikkontsert heliplaatidelt 8.10
hommikupalwus Jaani kirikust õp. T. Tallmeister
17.15 heliplaate ja reklaami 17.30 kuulsaid wiiuli
kunstnikke (heliplaadid) 18.30 ajanäitaja-õiendus.
jäateateid, ilmateade 13.35 M. Mihhailowi banjo
kwarteti ettekandeid 18.15 põllumajanduslikke teateid
18.80 riikliku hobusekaswatuse juhataja dr. M. Ilm
järw: Uudiseid hobusekastvatuse korraldusest 20 tenor
Felix Johanson esitab soololaule 20.20 (Se§ti kir
janduslugu. Leo Sooyberg: Rumor Luts 21.15
riigi ringhäälingu orkestri kontsert. Juhatab R. Kull.

Lahti ja Helsingi. 17 sõjawäeork. 19.15 klawer
20.10 koorikonts. 20.50 tantsmuus. -.

Riia ja Madona. 16.20 uusi helipl. 17.30 ooperi
muus. helipl. 17.45 ooperiaar. 18.30 läti laule. 20.15
läti tantse. 21 läti muus. 22.40 prantsuse muus.

Warssatv ja Kattowice. 13.30 Wilno kammerorkest.
16.30 salongmuus. helipl. 17.20 neegri laule. 18.20
põhjamaade muus. 19 orel. 20.05 helipl. 21.57 Chopini
helindeid. 23 helipl. 23.30 tantsumuus.

Stökholm ja Motala. 14 ajaw.-muus. 15.30 helipl.
13.05 lõõtsharm. 18.50 helipl. 20.30 kabaree. 23 tant

sumuus. !
Kopenhagen ja Kalnndborg. 15.50 ork. 17.50 helipl.

21.10 Grieg: Sonaat wiiulile ja klawerile. G-duur, orp.
13. 22 raadioball.

Oslo. 18 helipl. 20.40 ajaw.-eesk. 22 ork. 23.15 ork.
Droitwich 17.15 ork. 18.45 kwintett. 19.15 laule ja

tantse. 21.30 laule. 22.35 solistid. 0.30 ork. 1.15 tant
sumüuusika.

Radio PariS. 18 klawer. 18.15 helipl. 19.30 ork. ja
laul. 20.30 ork. 22.45 komöödia. 0.45 tantsumuus. 1.15
ajawiitemuusika.

Praha 17.10 ork. 20.25 laule. 20.45 ork. 23.15 aja
wiiteeeskawa.

fföijn. 17.05 tsitrimuus. helipl. 18.05 sopr., tshello.

ReljapSewal, 10. jaanuaril.
Tallinn ja Tartu. 7 äratusmäng 7.05 wõimle

mine 7.20 hommik kontsert heliplaatidelt 8.10
hommikpaltvus Jaani kirikust kand. R. Koolmeister
17.15 heliplaate ja reklaami 17.30 Wiini Boheme
orkester mängib walsse (heliplaadid) 18 päeivauu
diseid 18.30 ajanäitaja-õiendus, jääteateid. ilma*
teade 18.85 Margo Koljo (metso-sopran) esitab rootsi
laule 19 Eesti keele tund —R. Kress 19.30
Hans Höpfel esitab klawerisoolosid 20 Eesti raamat.
Tartu ülikooli raamatukogu juhataja Fr. Puksoo: Eesti
bibliograafiad ja Eesti bibliograafia asutis, (ülekanne
Tartust) 20.30 Eduard Roos: Poolikust nimede ees
tipärastamisest 20.45 heliplaate 21.30 Tshehhowi
näidend ..Kosjas". Esitawad: Mari Türk, Ed. Türk ja
Cnn Toona. Kuni 22.30 tantsumuusikat Heliplaatidelt.

Lahti ja Helsingi. 17 ringh. ork. 18.25 banzho, ba
lalaika. dombra. 19.40 laul. 20.20 helipl. '21.20 Foug
stedt: trio.

Riia ja Madona. 16.15 salongmuus. 17.40 solistid.
18.40 läti.muus. 20.15 operetimuus. 21.25 opereti
muus. järg. 22.30 moods. kammermuus. helipl.

Kaunas 20.30 ork. 21.45 ork.. 23 Mendelssohn:
„Suweöö unenägu", süit.

Warssaw ja Kattowice. 13.15 koolikonts. 14 helipl.
16.30 laule. 17.15 helipl. 17.45 koorilaul. 18.15 sa
longmuus. 19 klatver. 20.05 helipl. ja reklaami. 21. aja
wiiteeesk. 22.40 laule. 23 sümf.-konts

Stokholm ja Motala. 14.30 klatver. 16.15 ajawiite
muus. 18.45 helipl. 21 ringh. ork. 23 ajawiitemuus.

Kopenhägen ja Kalundvorg. 16 ork. 21.10 sümf-ork.
23.40 tantsumuus.

Oslo. 13 ajäw.-muus.'2l Schuberti helindeid.
Droitwich. 18.10 Sibeliüs: tütar", sümf.

sant. 18.45 orelikonts. 19.15 tantsumuus. 22 R. Kingi
muus. 22.30 opereti-frgamente. 0.20 ktvintett ja sopr.
1.15 tantsumuus.

Moskva Kominter». 7.3 vhelipl. 8 operetimuus.
helipl. 8.30 ajaw.-muus. helipl. lg rahwalaule. 10.30
helipl. 11.30 sümf.-konts. 15.15 laul. 17.13 helipl. 21
kontsert.
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Teater „Ugala"
Neljap.,l6. jaanuaril s.a.
kell 8 Õbt. wiimast korda
alandatud hindadega

Jrawo

Pühap.,l9. jaanuaril s.a.
kell V,S õhtul

Paistu Rahwamajas

Ssndleuata €vi
R. Strantsky ja M. Knopfi

operett 8 vaatuses
Pääle etendust tants
Eelmüük Dr.Relnmanni juures

Otsitakse

passijat

LTHemalt Lembitu puiestee 14,
2-fel korräl, kella 2—3»ni.

Tarvis viluuud
teenijat

Soovitav oma korter.
Küsida Kauba tSn. nr. S,

majahoidjalt.

Riigi 1 klassiloterii

keskmüögikohas algab 111 klassi võitude väljamaksmine kesk
nädalal, 15 jaanuaril. 111 klassi piletite vahetamine ja alla 100
krooni võitude väljamaksmine müügikohtades algab neljapäeval,
16. jaanuaril. 111 klassi võitude väljamaksmine kestab kuni
14. juulini 1936. a. 111 klassi piletite vahetamine kestab kuni
15. veebruarini 1936. a.

Vahetamise juures tuleb müügikohas tasuda järgmise klassi pileti
hind ja ämbervahetatav pilet anda tagasi müüjale. Kui piletiomanik ei ole
vahetanud piletil tähendatud aja jooksul oma piletit järgmise klassi pileti
vastu, on piletimüüjal õigus müüa järgmise klassi pilet uuele ostjale.

Kui ümbervahetamisele kuuluv pilet on saadud piletite kesktnüfigi
kohast, Riigi trükikojast, siis pileti vahetamiseks posti teel tuleb saata koos
vahetatava piletiga ja piletirahaga 10 senti posti saatekuludeks. _

Lunamaksuga saadetakse välja pileteid kui vahetatav pilet ühes lu
nasaatekulu 25 sendiga on saadetud Riigi trükikoja klassiloterii osakon
nale hiljemalt 5. veebruariks 1936. a.

Riigi Rahaliste Loteriide Direktor.

Wiljandi turg
Lihaturg. Sealiha seawiisi 40—48 s. kg, elustvasikad

6—lo kr., eluslambad 7—14 kr., põrsad ii. 6 n. 5—7
kr., põrsad a. 6n. 4—5 kr., kanad, elusad 76—125 f.,
kanad, tapetud 70—100 s.. pardid, elusad 126—200 s.,
pardid tapetud 100—176 s. tükk.

Kärnides. Seapekk, wärske 66—75 s., seapekk, soolot.
70—80 f., sealiha 50—66 s., seapää ja jalad 26-—3<> f.,
suitsuliha 90—100 s,. suitsupekk 100—120 s., searasw
75—80 s., loomarasw 40—50 s., loomaliha pr. 40—50
s., loomaliha sp. 36—40 s., tvasikaliha 30—35 s. lam
baliha 35—45 s.. hakkliha s. kg.

Kalaturg. Sudakad 80—100 s., haugid 40—50
latikad 25—35 s., ahwenad 20—30 s., lutsud 25—30 s.'
suitsukalad 45—80 s., wäik. supikalad 13—15 s., kiisad
12r—15 s., soolaräimed 12—25 s. kg, suitsuräimed 8—
10 s. 10 tükki, tvärsked räimed 23—25 s., soolakilud
35—-45 s., soolaheeringad 35—55 s. kg, suitsuheeringad
12—15 s. tükk. sutid 15—13 s. paar.

Wili ja wiljafaadused. Odrad 6—7 1., kaerad 5—6
s.. herned 20—30 s. liiter, kruubid 28—30 s.. tangud
28—30 s., nisujahu 25—40 s., vdrajahu 22—25 s. kg.

Aia- ja juurwili. Kartulid 130—175 s. tvakk, kure
marjad 15—20 s. liiter, õunad I—4 s. tükk, hapukap
sad 7—lo s. liiter, kapsad 3—20 s. pää, kaalikad 2—5

peedid 2—4 s., hapukurgid 2—5 s. tükk, sibulad 10—
15 s. liiter, supijuured 3—lo s. juur. porgandid 10—20
s.kg, seened 20—25 s. liiter. Mesi 140—155 s. kg.

Piim ja piimasaadused. RSõskpiim 1. 13 s. rõõsk
piim 2. 9—lo s.. hapupiim 9—lo s.. kohupiim 15 18
s. liiter, lauatvõi 175 s., köögiwõi 140—160 s.. juust
100—120 s. kg, kanamunad 12—15 s. paar.

Heinaturg. Ristikhein 5—6 s., aasahein 4—5 s.
soohein B—4 s., põllupõhk 2—3 s. kg.

Puuturg. Kasepuud 500—550 s., lepapuud 450 
500 s., kuusepuud 400—450 s.. segapuud 800—400 s.
koorem.
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Vaateta? toimeta}* ARNOLD SEPP, Trükitud SAKAL* TRÜKIKOJAS, VÜMuLs. Väljaandja SAKALA. KIRJASTUSÜHING,

I tükikese raske haiguse järele uinus igawesti meie armas

I fldo Kõretoares

H 83 aasta manaduses
I Ärasaatmine 20. jaanuaril 1936. a. kell 3 p.L Wiljandi w. «Paeroalt"

  maakoguduse kalmistule. Palume kõiki sugulasi ja tuttamaid teda wiim-
I sele teekannale saatma tulla

  Sügamas leinas omaksed

Lgp. ärimehed, I
wõimaldoge korralikule noor-1

mehele teenistuse

koht
kas ärisse, wõi üks kõik kuhu
Teatada kirjalikult selle lehe
talit. .Üksik" all. !

Wajatatse tallu, 1b kilom.
Viljandist,

tüdrukut

Kaubelda saeb laupüewal,
18. jaan. s.a. Koidu tän. 6.
2-sel karral, kella 12—L p.

Korralik

tuba'
üürile anda Tartu tSn. 3S.

Wiljandi Maanaiste Selts
korraldab pflhapdeuxil, 19. jaanuaril 1936. o.jj J

U 7 il jandi Cesti Põllumeeste Seltsi saalis j| .
Kõnekoosoleku ühes teeõhtnga

Kõneleb kodmaujandusest prl. Litter
Lõpuks tants.

Tccöhtu kaardi hind 50 «nt. müügil Põlluseltsi teiwapoes
Juhatus.

Teadaanne
25. jaanuaril 1986. a. kell 12 antakse llnnawalttsufes

kinnisel enampakkumisel 1986. aa»w fuweks walja:

2 jäätisemüügi kohta linna tänawatel
ja platsidel,

kioskid mägedes ja Uneweski orus,
kiirpäewapildistamise ainuõigus linna

puiestikkudes ja platsidel ning
supelranna hoone.

Lähemaid teateid saab liunawalitsusest töötundidel.

Viljandi linnawalitsu».^

Müüme
Riigi wiljamonopolt loomajahu—jõutott,
Nisupüüli tõrges hiiädufes.
Odratangu ja -jahu,

ferneid,
oomajahu ja nisukliifid.

Ostame

Nisu. rukist, kaera, otra, linaseemet.
ristiku- ja teist heinaseemneid.

Eesti Seemnevilja Ühisuse

Wiljandi osakond
Uueturu tän. nr. 2, Wiljandi, telefon 36

K-ü. „Ergos" Tallinn
'Kopli 6. telefon 438-67,

Ostab 1-se, 2-se Ja 3-da sordi

haawapakke

suuremal arvul kui ka koormawiisi.

Maksab kõrgemat hinda j
korraliku wastuwõtmise juures.

Esindajad^Wlljandis, Waksali 20, telef. 3-407i.Lever
Sürgaweres, Jaan Kraner
Kaarlis j
Hallistes l Aug. Sarv,
Abjas j Abja-Paluojas, Risti majas
Mõisakülas'

Nisu, rukist, otra, kaera

ja segawilja

ootetatse

Hans Peipsi jahutööstuses
«öftr> t&n. «, telefon 2-67

Ostame põllupidajatelt

rukist

kõrgema põeroahinnaga

Wiljandi Lesti Põllumeeste Seltsi

tiaubanduse Osakond

UJiljandis, Tallinna tfln. 3. Telefon 6ja 3-23

j Harukauphised: Tortpostus telef. 20, Õisus telef. 8. S.-Käpus telel. 51

i Tuhalaane roallos ofutu
' Zürimatfi

talu
'rendile anda !536. a. paale
> Kaupa tegema tulla koha
!päSle 19. jaanuaril 1936. a
kell 10 homm. Hooldajad.

Sellega teatan, et minu ärides inroenfuur

tf 1 t tt tv 1

roaljamuuk

kus osa kaupa saab määdud poole hinnaga ja alla seda,
algas 15. jaanuaril 1936. a.

müügile fuleroad:

naiste botikud enne Kr. 6,75 nüüd 2,75
naiste botikud „ „ 4,75 „ 1,75

naiste talikalossid .... „ „ 3,25 „ 0,75
meeste moodsad kingad lakiga „ „ 11,00 „ 6,75
naiste moodsad kingad lakiga „ „ 11,50 „ 5,75

meeste kroomkamassid . . „ „ 8,75 „ 6,75
j.n.e. j.n.e. jne.

Põäle selle suur kogu siin äleslugemata kaupa

äärmiselt odaroafe hindadega

Tulge maadake ja otsustage, sest oma*si!m on kuningas.

lalandudeärid Joh. Järs

Wiljandis, Tartu tän. 9 Paides, Turuplats 12

märkus: Väljamüük kestab ainult 31. jaanuarini 1936.a.

Linna lühedale maale
kahe tarwis

lapsehoidjat
ja tüdrukut |

Aadressid palun teatada kuni

18. jaan selle lehe taltt. j

Korter ,

2 tuba, köök elektri ja meega
mälja anda

Oru tän- nr. 19. 

Ametiskäija majab. korralikult
möbleeritud, era sissekäiguga ;

tuba ;
Teatada selle lehe talitusse -
.Puhas wba- all. 

Ametnik soowib korralikku,
möbleeriwd <

tuba j

Teatada selle lehe talit.

Ümuum !

wälja". anda Tartu tän. 14. a

Küsida majahoidjalt.

Müüa Loodi walla Kondi1
TALU <

esimese klassi tee LSres, S klm..
linnast. Suurus 85 R. wkm., -
sellest 42 põldu. S klm. raa-*
diuses meski, meierei, jaam *
ja kirik. Kaubategija aadress 
selle lehe talit.

Nais- ja mees»
kaasatöötajaid .

(agente) linnades ja maal1
(kohapääls., ka ametisolejaid)
tohe tarwis. Samas maja
lihtne woodiruum kaasllüri- c
lisele. (Olen 10 p. kuus Wil- r
jandis). Pakkumised selle lehe l
talit. .Soliid 158- all. t

Metsatöölist

wojab 6. Mallini metsatSõsw» Kõpu metskon
nas, PSSema ja RSLkfi wahtlonda. Lähemaid
teateid lohapSSl praakerilt.

Ostan

kuuscpalke ja

lõputud kiwc

Tartu tän. nr. 40. O. Härm

Viljandis, A.MÕttllS'B Viljandis,
T"luJ- kondiitri- Ja '
•12 pagariäri Nr- 12

Lugupeetavale tarvitajaskonnale teen
käesolevaga teatavaks, et minu äris töötab
nüüd päälinna esmaklassilistes ärides töö
tanud

vilunud kondiiter.

Sellepärast soovitan kõiki kondiitri- ja
pagarisaadusi võistlemata headuses.

Proovige siis veendute!

Ainukene Eestis, kes omab looduselt

selgeltnägemise

võime, ütleb Teile täpsusega mineviku, kui ka
tuleviku. Tartu tn. 10—4, söögimajas.

DÄ»!ji mski

töötab iga päew.

Austusega omanik.

1-st maist 1936. a. rendile
anda suurem

talu

Kaupa teeb kohopääl Sare
pere külas. Raoga talus, Ol
lepa jaamast 2 klm. Omanik

Manufaktuurkaupade |

I suur inwentuur-wäljamüük

15. 30. jaanuarini 1936. a. I

"'y^T5 75°|o hinnaalandusega "SJSK"1 I

PTBlumberg, Wiljandis, Tallinna tn. 5 "l

Telefon 263 Telefon 263 I I

Müüa
2 hobust

Posti tän. nr. 16 .Kesttõö
l. maist omaniku elumuu

datuse tõttu pikema aja paale

rendile anda

Holstre «alla» Metsa talu
Kaupa teeb J. Hendrikson.

Müüa
awalikul enampakkumisel 16.
jaanuaril 1636. a. Heimtali
mõisa» A. Vainule kuulu
wad kaks figa.

Müüa töökorra» inglise
lokomobiil

Firma .Ruston Pruktor ja
Ko", töörõhk 7 atm., kütte
pind 6   mtr Holshe walla
Kowali talu. H. Henno.

TflQiia
haäs korra» kwgsepa lapp
mafin firma .Ewger" ja hää»
kõlaline gitarr, pasun (rumba)

.Nool- Lo»fi tn. «, waStu
.Metropoli-

Põltsamaa teele 30. dets.
ISSK. oast. Palult Viljandi
poole sõites kaotatud

antorattakett
Palun ausat leidjat seda »ae
watasu eest teatada «õl ära
tuua Viljandi Põllumeeste
Eeltfi hoowimehele.

Ztett on muuks otstarbeks
kõlbmata. 

Kinniswaraomanik. põline
wlukohaptd. naislesk soowib

tutwuft
ablelumõttes tõfifewaateliste
meeskodanikkudega Alfa kodu
loomiseks. Kirjad selle lehe
talit. .Kodune õnn- all.


